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Kun. Garmaus su
“Sandara” Byla

vertimas yra klaidingas — klai
dingas dėl to, kad neatatinka 
Lalio žodynui, kurį teisėjas ir 
advokatai paėmė kaipo autorite
tą šioj byloj. Tai yra kas dėl 
žodžių. Sakinius kun. Taškunas 
taip pat klaidingai išvertė. Kitur 
jis iš pusės sakinio padarė pilną 
ir taip toliau.

(Bus daugiau)

svarbus. Kaip tai Vatikano klau- 
s’mas, Cologne distrikto evoka- 
vimas, keblumas su komunistais 
ir tam panašių klausimų. Dar 
nepermatoma kaip nuspręs dary
ti pats premjeras.

Del Ko Byla Užvesta.
Kaip “Sandaros” skaityto

jams žinoma, kun. Garnius už
vedė bylą prieš “Sandarą’’ šių 
metų pradžioje už tai, kad “San
daroje” buvo parašyta apie ne
kultūringas kun. Garmaus pra
kalbas, kurias jis tuomet laikė 
šioje šalyje.

Tuomet užvesta byla buvo ati
dėta iki šiol. Praeitą ketvergą, 
gruodžio 11 d., minėta byla pra
dėta tardyti. Buvęs “Sandaros” 
redaktorius V. J. Šliakys sėdi 
kaltinamojo suole.

žodyno, o ne 
Kun. Tašku- 
klausinčjo ir

liudyti tul 
žinąs

libuotų vieną lietuvių žodį, kuni
gėlis ’abai pamaži silibavo ir tai 
pirmu kartu susilibavo klaidin
gai. “Jury’’ dėl to, buvo matyt, 
labai stebėjosi. Ir kambario sim
patija, matyt, buvo 
kunigėlio, pusėje, 
ną keletą valandų 
gerai sušildė.

Paskui iššaukė
Knėžiuka, kuris sakės 
anglų kalbą, nors kuomet teisė
jas paklausė, ar “Darbininkas” 
yra “Sandaros” “rival” (lenkty- 
niautojas), tai Knėžiukas nesu
prato, ką teisėjas klausia. Knė
žiukas liudijo tą patį, kai kun. 
Taškunas, būtent, kad vertimas 
esąs atatinkamas. Tada “Sanda- 
ros” advokatas ir pastarajam, 
pradėjo rodyti Lalio žodyną. 
Knėžiukas pasakė, kad tas žody
nas esąs negeras ir negalima ant 
i o pasiremti. Tada advokatas 
paklausė, ar jis zmo kitą geresni 
žodyną lietuvių ir anglų kalbo-

1-

žodį “liubių- 
imbecile.” Ir

ir keleto nepa
buvo ginčas.

KUN. TAŠKUNAS KAIPO 
“VERTĖJAS.”

Tilpusią “Sandaroje” žinutę, 
- dėl kurios užvesta teismas, ver

tė į anglų kalbą kun. Taškunas, 
kurs turi savo parapiją. Nor
wood, Mass. Bet tas “vertėjas*' 
turėjo būti arba didelis igno- 
rantas lietuvių ir anglų kalbose, 
arba turėti blogus norus prieš 
“Sandarą.” Nes vertimas pada
lytas visai netaip, kad ištikrųjų 
turėtų būti. Jei jis butų buvęs 
išverstas, kaip jį reikia versti, 
t. y. kaip jis yra parašytas, tai 
tikrai teisėjas nebūtų priėmęs 
Garmaus skundo. Kada dabar p. 
šliakio bei “Sandaros” advoka
tas Asa Allen pradėjo perkrati
nėti kun. Taškuno padarytą ver
timą, tai pasirodė, kad kiekvie
nas žodis, kuris tik turi svarbos 
prie bylos, vertime yra išverstas 
klaidingai. Štai pavyzdžiai:

Kun. Taškunas žodį “gyveno- 
gyventi’’ išvertė į “cohabit” toj 
prasmėj, kur reiškia drauge su 
moteria gyventi, 
liubis” išvertė į 
taip toliau.

Dėl paminėtų 
minėtų žodžių
“Sandaros” advokatas klausė, 
ar jie atatinkamiausiai išversti? 
Kunigėlis tvirtino, kad taip. Pas
kui jam parodyta A. Lalio žody
nas. “Ar Tamsta susipažinęs su 
šituom žodynu?” — klausia ad
vokatas Asa Allen. “Taip,” — 
atsako kunigas. “Ar tai geriau- 
sis Lietuvių ir Anglų kalbose 
žodynas ?” — klausia advokatas. 
Kunigas pasako, kad tokiuo lai
komas tas žodynas. Tada advo
katas pradėjo žodyną vartyti ir 
rodyti kunigui, kad nė vienas jo 
išverstas žodis, dėl kurių eina 
ginčas, neatatinka žodynui. Tada 
kunigėlis pradėjo sakyti, kad tas 
žodynas nėra geras ir kad nega
lima ant jo remtis. Čia kunigas 
buvo labai sumaišytas. Pavyz
džiui, kada žodyne po “liurbis” 
nebuvo anglų kalboj žodžio “im
becile,” tai advokatas paklausė 
kunigo, koks žodis yra lietuvių 
kalbėjo, kuris arčiausiai atatin- 
ktų šiam anglų žodžiui, tai kuni
gas mistino, Tnirfino ir pasakė, 
kad nežinąs. Taip buvo ir su ke
letą kitų žodžių. Paskui advoka
tas paprašė, kad kunigėlis susi-

bar išleista Lietuvoje francuzi 
vokiečiu ir lietuviu kalbomis žo v €•
Jynas, nors daug mažesnis, bet 
esąs geresnis, žinoma, toksai at
sakymas nebuvo atsakymas į 
klausimą. Tada advokatas Allen 
pasakė, ar Knėžiukas galėtų ras
ti diiinicijas kituose lietuvių ir 
anglų kalbų žodynuose. Vyrukas 
pažadėjo. Bet kad ir toliau buvo 
.as pats reikalavimas iš “Sanda- 
ros” advokato, kuomet liudyto
jas nesutiko su Lalio žodynu, tai 
teisėjas pasakė, kad liudytojas 
privalo tuojau parodyti, kaip ki
tame žodyne yra apsklembti tu
rimi omenyje žodžiai. Tada Knė- 
žiukui paduota kitas žodynas, 
kuriame pradėta žiūrėti ap- 
sklembimai, kurie žodis žodin 
atatiko pirmojo žodyno apsklem- 
bimams. Ant galo “Sandaros” 
advokatas nusijuokė ir paklausė 
Knėžiuko, ar tiedu žodynai nėra 
vienas ir tas pats, arba to paties 
žodyno dvi kopijos. Liudytojas 
pripažino, kad taip ir yra. Tada 
kambarys pilnas žmonių visas 
gardžiai nusikvatojo.

Po tuom teisėjas įsimaišė ir 
padarė pastabą, kad neleidus 
laiko dėl tų pačių žodžių, dėl ku
rių buvo ginčinamasi ir kun. 
Taškuną klausinėjant. Teisėjas 
pareiškė, kad kaip vienos taip ir 
kitos pusės liudininkus tardant, 
jei kils klausimas dėl kokio žo
džio, tai Lalio žodynas nuspręs 
žodžio reikšmę. Prukuroras dar 
nusijuokė, kad esą pasirodžius 
dar geresniu “Sandaros” advo
katui, tai jisai duodąs vartoti jo 
(“Sandaros’’ advokato žodyną) ; 
ji advokatas Allen greitai atsa
kė, kad jisai nori vartoti “tei- 
singiausiąjį žodyną,” todėl jisai 
sutinka vartoti skundėjų pusės 
žodyną. Tas vėl padarė juoko. 
Mat, tų ir tų žodynas yra tas 
pats.

Tas reiškia, kad kun. Tašku
no “autoritetas” ant vertimo ne
begeras ir kad kun. Taškuno

Gompersas Pasimirė.
SAN ANTONIO, TEX, gruo- 

I džio 13 d. Per ilgus metus Ame
rikos darbininkų vadas Samuel 
Gompersas šiandie, kaip 4:10 
vai. lyte pasimirė šiame mieste. 
Jisai buvo Meksikoje, kur ir su
sirgo. Sunkiai sirgdamas paspė
jo dasigauti į Jung. Valst. žemę, 
San Antonio, Tex.

Gompersas buvo apie 44 me- 
I tus darbininkų vadas ir Ameri
kos darbininkų Federacijos pre
zidentas. Jis jau turėjo 74 me
tus amžiaus. James Duncan, iš 
Quincy, Mass, kuris per trisde
šimts metų buvo Amerikos dar
bininkų federacijos prezidentas, 
manoma užims Gomperso vietą.

Laike praeitų balsavimų 
Gompersas viešai išėjo už La 
Foletą.

Gomperso kūną parvežė į Wa- 
shmgtoną. Įvairios darbininkų 
unijos ! jo kūną išlydėjo į stotį 
su didžiausiomis iškilmėmis. 
Paippat jį pasitiko V/ashingto- 
ne.

Daytonas Norejes Kitą 
Apsivesi.

Praeitą sykį buvo rašyta 
“Sandaroje” apie tragediją, kuri 
įvyko Belgrade tarp Amerikos 
vice-konsulo Harry Dayton ir 
gražios lietuvaitės, baleto šokė
jos, Juozapaičiutės. Būtent, 
mergina buvo nušauta ant vie
tos, o vyras sunkiai pašautas 
dėl ko vėliau pasimirė.

Dabar pranešama, kad velio
nis Daytonas buvo pasižadėjęs 
kitai merginai, būtent panelei 
Marv Post, iš Auburn, N. Y. Esą 
Harry Dayton buvo padaręs pla
ną sugrįžti ant Kalėdų į Jung. 
Valst. ir per šventes turėti ves
tuves su tik minėta amerikiete. 
Tat galimas daiktas,“ kad aukš
čiau minėta lietuvaitė kaip nors 
sužinojo apie jo planus ir galbūt 
dėl to prieita prie minėtos tra
gedijos.

Draudžia Baltą Duoną.
Belgijoj pragyenimas :aip 

pabrango, kad valdžia įsa^ė duo
nos kepykloms nebekepti baltos 
duonos, Tatai dabar ten bus ke
liama jao'l.i duona, kuri bus 
kiek pigvi'.ė už baltą

Sandaros Apsigynimo 
Fondo Komiteto 
Atsišaukimas.

Kas Girdėt Kaune.
(Nuo specialio “Sandaros” ko

respondento — Jono Valaičio.)
šiemet Kaune pirmas sniegas 

pasirodė lapkričio mėn. 18 d. 
vakar? apie 8 vai.

; Laiškai nepristatyti.
BELFAST, gruodžio 15 d. 

Tūkstantis nepristatytų laiškų 
atrasta, krečiant Thomas T. Ke- 
ady, buvusio vietos laiškanešic 
kuris pasimirė du metai atgal. 
Tarp rastų laiškų buvo nemaža^ 
registruotų. Spėjama, kad tas 
laiškanešys, kada jautės nuvar
gęs, 
bet

..os

tai laiškų neišnešiodavęs, 
narsinešdavęs namo ir ten 
10 įKyuavęs.

Brangus Tardymas.
BOSTON, Mass. Willetto byla, 

kuri eina dėl $15,000,000 klausi
mo, tęsės jau 183 dienas ją tar
dant. Per tą laiką ji padarė val
iniai $50,000 išlaidų. Byla dar 
nepasibaigus — reiškia išlaidos 
dar padidės.

Studentes Norėjo 
Nusižudyti.

Grace Williams, iš Worcester, 
Mass . ir Margaret Scroggins, iš 
Cambridge, Mass., abidvi Rad
cliffe kolegijos studentės, norėjo 
nusinuodinti, paimdamos“ mer- 
kuro bikloraido” tabletų. Ta
čiau laiku suteikta joms pagelba 
r- merginos jau baigia pasveikti. 
Priežastis, dėl kurios jos norėjo 
nusižudyti, dar nepaspėta suži
noti.

Pataria Rezignuoti.
Franci jos premjerui Herriotui 

opozicijos laikraščiai Franci joj 
pataria rezignuoti. Nes, girdi, 
Herriotas nėra sugabus, kad ga
lėtų apsidirbti 
krašto reikalais,

su iškilusiais 
kurie yra gana

Draugai Sandariečiai! Sanda
ros byla su kunigu Garmum, ku
ri prasidėjo pereitą ketvergą, 

’ I gruodžio 11 d., dar tebesitrau
kia, rašant šiuos žodžius. Tačiau 
kada šitas musu atsišaukimas 
pasieks gerbiamus “Sandaros” 
skaitytojus, byla ar vienaip ar 

"I kitaip bus jau užsibaigus.
Bylos pasekmių, rašant šį at- 

’ j sišaukimą, dar pasakyti negali
ma, nors turime dideli vilti lai- 
mėti.

Tačiau kaip ten neišeitų lėšos 
bus beveik tos pačios. O jos yra 
gana didelės. Bylos svarbumas, 
jos ilgumas (nuo 11 iki 16 gruo
džio, o gal dar ir ilgiau), advo
katai, kurie yra vieni iš geriau
sių Bostone, ima užmokesnį pa
gal laiko sugaišimą, o pirmo 

dienomis Austrijos | laipsnio advokatams išbūti 5-6 
dienas teisme, neskaitant jau 
prirengimo bylos, galite patys 
i umanyti kiek tas gali atseiti.

“Sandaros” paimtas advoka
tas nėra brangininkas, bet tokia 
byla vesti vistiek bus daug iš-

Naujas Laikraštis.
Kaune lapkr. mėn. 14 d. pra

dėjo eiti naujas laikraštis “Lie
tuvis,” pasivadmęs visuomenės, 
politikos ir literatūros savaitinis 
laikraštis. Leidžia “Rašto” Ben
drovė, redaguoja Petras Vaičiū
nas. Pirmieji jų žodžiai gražus, 
tautiški. Bet toliau pavarčius — 
vien mirusio “Tautos Vairo,” ka
da tai buvusio “Vairo,” “Krašto 
Balso,” “Tėvynės Balso” ii' kitų 
pažangiečių partijos dvasioje 
vedamas.

Nors pasiskyrę obalsį: Tauti
niai pasaulėkime, neškime į kul
tūringųjų tautų šventyklos rū
mus savo tautelės sielos žiedus, 
bukime viso pasaulio kanklių at
skira lietuviška styga/' tačiau 
kvepia grynai pažanga.

Austrijos Prezidentas
šiomis

Respublikoj išrinktas vėl tas
pats prezidentas, būtent Dr. 
Michael Hainisch. Jisai jau ati
tarnavo keturis metus, kaipo 
toksai. Dabar vėl ant keturių iš
rinktas.

Kaunas gyvai susirūpino radiu.
Dabar Kaune baigiama statyti 

didelė radio stotis.
Apart jos, nuolat įvedami ma

ži priėminėjimo aparatai. Dabar 
nuolat koncertai yra tautos Te
atre ir Šančių kinomagrafe “Iliu
zija.” Taip pat ruošiama ir Vals
tybiniam Teatre. Daugelis pri
vačių asmenų įsivedinėja.

Provincija ir ne mažiau susi
domėjusi.

Pinigus Atėmė.
PROVIDENCE, R. L, gruo

džio 13 d. Penki banditai sulaikė 
Dutee W. Flint kompanijos auto
mobiliu, kuriame buvo vežama 
darbininkams išmokėti alga — 
$3,500, ir atėmė visus pinigus. 
Banditai buvo apsimaskavę. Kol 
kas dar nesuimti.

Apsivedė Numirdama.
T aneiė Malvina B. Keiley apsive
dė su savo myliniu Henry K. 
Priest, gulėdama ant mirties 
patalo. Už dvylikos valandų po 
šliubo ji pasimirė. Tas vyras bu
vo jos mylimas per dvidešimt 
n etų. Jiedu leidimą apsivesti 
buvo išsiėmę gruodžio 7 d. Bet 
jos liga vestuves tolino. Ant ga
li-, ji pamačius, kad nebeatsikels 
iš lovos, pasiskubino šliubą 
imti.

Maras Indijoj.

pa

Indijoj siaučia savo rūšies ma
las. Jis apsireiškė Trimalgiri 
dalyje. Jau 4,000 suvirš gyven
tojų išmirė.

Draugai! stokime visi kartu į 
darbą!

Bostono Sandariečiai, visada 
stovėdami sargyboje pirmuti
niai matė reikaia ir suaukavo 
$65.50. Cambridgiečiai, būdami 
arčiau, pribuvo į pagalbą su 
$25.00. Worcesterieciai su $19.- 
50. Prie to dauguma So. Bosto
no Sandariečių išliks nuo darbo 
jau antrą savaitę sėdi teisme.

So. Bostoniečiai veda atkak
liausią kovą su priešu, dėdami 
laiką, energiją ir turtą. Jus gi, 
broliai, gyvendami toliau, ir ne
galėdami su mumis dalyvauti, 
aktualiai prisidėkite su doleriu. 
Kiekviena kuopa, duodama po 
dešimtinę sudalytų tūkstančius.

Finansų Raštininkui peržiu
rėjus aukotojų listą, pasirodė, 
kas iš suvirš 80 kuopų yra au
kavę tik 30 kuopų. Kur gi dar 
50 kuopų ? Tačiau šitokiame 
svarbiame atsitikime turėtų pri
sidėti kiekvienas Sandarietis pa
gal savo išgalės. Taigi, broliai, 
Jaukiame jūsų paramos.

Aukas ir aukotojų vardus . 
siųskite Sandaros Apsigynimo 
Komiteto Sekretoriui, St. Nor
kūnui, 327 E St., So. Boston, 
Mass, čekius rašykite Politinio 
Iždo Iždininko A. Ivo vardu.
Sandaros Apsigynimo Komitetas

Kaunas geriau svečiams.
Tobulėjant viskam, daugina

ma ir elektros šviesa gatvėse. 
Miesto centras visai gerai švie
čiamas. Šančių didesnėsės gat
vės taip pat gerai, tik mažesnės 
dar ne visos. Aleksotas, Slabada- 
Vilijampolė taip pat.

Norėjo Sūnų Parduoti.
BOSTON, MASS. Burtonų 

jauna šeimyna buvo tokia bied- 
na, kad užgimus jų sunui, jiedu 
susitarė parduoti jį. Kūdikį bu- 
'*o paėmusi ponia Nora Soldan. 
Bet paskiau vyras buvo areštuo
tas ir vaikas sugrąžintas moti
nai.

šiomis dienomis atkasta, kad 
taip vadinamose Minusiose Ma
rėse randasi labai daug potašo, 
kurį yra galima iš ten išimti pa
prastu budu, atseinant apie pen
kis dolerius už tona. Jei tas bus 
paimta komercijos rankosna, tai 
Palestino valstybei bus didelė

Kauno žydai streikuoja.
Išleidus įsakymą, kad v isos 

Kauno parduotuvės turi parduo
dant išdavinės pirkėjams tam 
tikras kviteles, t. y. parduotų 
prekių kontrolės dėlei, lapkričio 
mėn. 17 d. visos žydų pardavimo 
įstaigos griežtai jų uždarymu 
sustreikavo. Policija eina ir už
rašinėja antrašus, rašo protoko
lus visoms toms krautuvėms, ku
rios uždarytos, žydai pulkais 
vaikščioja gatvėmis ir agituoja 
sukilti. Tikimės rimtų vaidų tar
pe lietuvių ir žydų. Bet greičiau
siai turbuti jiems bus atimti pa
tentai. Tas, žinoma, pareis nuo 
valdžios, žiūrėsime, ar musų vy- 
liausybė sugebės tinkamai atsi- 
makėti žydams-spekuliantams, 
nepildantiems teisėtų įstatymų.

Kas kas, bet lietuvių kopera- 
tyvai ir šiaip prekybos įstaigos 
gerai pasipelnys. Kauno “Para
ma” nespėja prekių vežti, žmo
nės žada, kad ir valdžia leistų 
atidaryti krautuves, vis vien nei
ti į jas, o tik grynai remti savuo
sius.

Čia tai geras momentas, prisi
versti atsižadėti nuo žydų. Bet, 
žinoma, visa pareis nuo vyriau
sybės.

Kauno koperatyvai prekėms 
kontroliuoti korteles jau senai 
vedė. Dėl ko gi duoti žydams lup
ti kelis kartus brangiau, be val
džios žinios?

mas pagirtinas

t
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A. LT. S. REIKALAI
Chicago, 25 kp.:

Antanas Bitautas.
New Britain, 32 kp.:

J. Viselga.
J. Mieži ai skis,
A. Plukas,
A. Ramanauskas,
J. Kvakauskas.

Cleveland, 18 kp.:
P. Kubilius,
J. Puzinas.

Detroit, 29 kp.:
K. Vaičiulienė.

Cliffside, 45 kp.:
S. Baltuška,
K Pocius,
J. Grabauskas.

Worcester, Mass., 16 kp.:

viai, prašau visus jumis ateiti 
mums į pagelbą kaip moraliai) 
taip materialiai apsiginti nuo 
Garmaus rengiamų mums “kar
tuvių,” kurias jis yra pasakęs 
savo kalbose, kad jis iškars vi
sus, kurie jo misijai priešinsis. 
Todėlei prašau visų Sandariečių 
paramos apsiginti nuo priešo.

A. L. T. S. Centro Sekretorius, 
V. M. Čekanauskas.

gruodžio 21 d., 2 vai. po pietų, 
lietuvių Dramos Kliubo svetai
nėje, 310 Main St.

Visi Sandariečiai ateikite bū
tinai į šį priešmetinį susirinki
mą. Labai senai mes turėjome 
susirinkimą taip, kad begalinė 
daugybė darbų liko ^užsivilkę. 

J Suėję išrinksime naują 1925 m. 
darbštesnę valdybą, aptarsiu-e 
kitus kuopos reikalus, žodžiu sa
kant užvilktas darbas griūva 
mums ant sprando, be atidėlioji
mo, privalome dėl Sandaros, su
būrę visas spėkas, padirbėti at
likti tą darbą, kitaip gali mus 
užspa

gi bus labai svarbių reikalų ap
tarti, ypatingai visus narius 
prašome užsimokėti užvilktas

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. Sandaros 85 kuopos 

susirinkimas įvyks 21 d. gruo
džio, 1924 m.. Visi nariai prašo
mi susirinkti, nes šis susirinki
mas bus metinis, bus renkama 
valdyba 1925 metams. Atsives- 
kit naujų narių prisirašimui.

Kp. rašt. Jonas Kuizinas.

W. Newton 1463-W

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provai, kaip 

tai: civil ^kas ir kriminaliikaa: 
padaro visokius dokumentu* 
nrie mo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS
414 Broadway, e>. Boston, Mmm 
©fiao Tel. S. B. 441

i 
i
♦

Tek S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

Išegzaminuoju akis priski 
riu akinius ir kreivas aku 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D 

447 Broadway, 
So. Boston,

♦

* 
t

tą darbą, kitaip 
usti nutroškinti.

M. Kasparaitis.

J. Lukoševičius, 
Chicago, Ill., 75 kp.

Tupienė Elzb.,
Malakauskis J.,

PRISERAŠĖ PRIE KONTESTO.

š Montello,
Adomas Jezųkevičius, 

rašo labai entuzijastiškai 
žada nepasiduoti lenktynėse 

Mes linkime 
geriausių pa-

naujas darbuotojas i 
draugas 
kuris 
ir
kontestininkams. 
naujam draugui

SANDAROS KONTESTAS.
ALTS, ^.uksinis Kontestas 

kas dieną vis daugiau plečiasi ir 
kas viena savaitė nauji darbuo
tojai stoja į lenktynes. Ameri
kos lietuviai nemažai susidomėjo 
Kontesto lenktynėmis, bet apart 
to ir Lietuvoje musų draugai 
interesuojasi, šeši šimtai dolerių 
tai nemaža suma pinigų, kurie 
bus išleisti dėl brangių dovanų 
Kontesto laimėtojams. Vienuoli
ka iš tų brangių dovanų bus iš
dalinta daugiausia užrašiusiems 
prenumeratų “Sandarai.” Kurie 
dar neįstojote kontestan, prašo
me stoti dabar, nelauk stok da
bar ir laimėki brangias dovanas.

KAS TURITE
Knygutę dialogas: “Oficierius 

ir Kareivis”, malonėkite paran- 
davoti, parduoti arba paskolinti, 
o bus atlyginta sulig reikalavi
mo.

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO Skaičius Laipsnių

REZULTATAI. (Points)

kuo-
K. J. PAULAUSKAS.

327 E St., So. Boston, Mass.

SANDAROS APSIGY
NIMO FONDAN.

L. Zavistonavičius, paaukojo 
$2.00 į Sandaros apsigynimo 
fondą. Taipgi draugas Mikas

AUKOS

KAS BUS LAIMĖTOJAS ŠIĄ 
SAVAITĘ.

Kas bus laimėtojas šią savai
tę sunku pasakyti, matomai pil. 
Levišauskas, hartfordietis nebus 
pralenktas. Bostoniečiai smar
kiai varosi, bet Detroito darbuo
tojas mums praneša, kad Det
roitas pasirinko sau už kompeti- 
torius Bostoniečius ir žada nepa-

CHICAGO, ILL. 
Northsaide. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 23-čia
pa laikys priešmetinį susirinki
mą, nedėlioj, gruodžio 21 d., 2 v. 
po piet, Liuosybės salėje, 1822 
VVabansia avė.

Gerbiami Sandariečiai malo
nėkite visi ateiti i ši susirinki- £ *-
n ją, nes bus renkama kuopos 
valdyba ir kitos komisijos, -k t. į

gijų Sąryšį ir tt. Taipgi atsives
kite ir naujų narių.

Komitetas.

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. Sandaros 36-tos 

pos metinis susirinkimas bus ne- 
dėlioj, sausio 4 d., 1925 m. 7:30

kuo-

142 Orr St., Pittsburgh, Pa. Ma
lonėkite dalyvauti visi nariai, 
nes bus valdybos rinkimas. Taip

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo 
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki ■ 
tės pas:

M. J. KA STANY,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn................................
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass...................
PONIA O. PALUBECKIENĖ, South Boston, Mass. .. .
A. BUINICKIS, New Britain, Conn............................
J. LEKYS, Dorchester, Mass......................................... .
J. RAGELIS, New Britain, Conn..............................
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass.............................
S. K. GRISIUS’, Chicago, Ill...........................................
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa..................................
B. KONTRIM, So. Boston, Mass..............................
J. TRIBULIAUSKAS, South Mass..................
ONA PAREDNINKIENĖ, Los Angeles, Cal.................
M. L. MASIONlb, Detroit, Mich....................................
J. NAUBURIS, South Boston, Mass..............................
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill.........................................
A. J. KARSOKAS, Cliffside, N. J.................................
A. KRIAUČIALIS, Worcester, Mass.............................
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn........................
A. GUMAUSKAS, Providence, R. I............................
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn................................
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa................
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa...............................
MOCKEVIČIUS A., Rochester. N. Y............. ...............
GRUBINSKAS A., Boston, Mass................................

932% 
646% 
430 
398 
370 
270
217% 
210 
200 
180 
170 
150 
125 
110 
105

. 90 
. 85
. 62%

30
30
30
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Zokaitis, paaukavo $1.00. žmo
nės labai atjaučia Sandarai ir ją 
ąemia kovoj prieš pagarsėjusį 
keikūną Garmų, kuris pasiryžo 
Sandaros buvusį ^Redaktorių ir 
“Sandarą” tąsyti po teismus už 
tai, kad apie jo keiksmus pasa
kytose prakalbose aprašė, bet 
jog tai ne viena “Sandara” apie 
jį ir jo rhisiją rašė, juk daugybė 
Amerikos lietuvių laikraščių 
Gaimaus prakalbas aprašė vie
nok jis nesikabinėja prie kitų 
laikraščių, o tik prie “Sanda-

F,

Teismas jau eina ir klerikalų 
abazas deda pastangų laimėti 
teismą, kas butų jų nuomone 
“kartuvės” šliakiui ir “Sanda
rai.” Lietuviai, kam rupi teisy
bės principas ir “Sandaros’’ tei
si ngas apsigynimas, prašome 
teikti moralės ir materialės pa
ramos laimėti bylą prieš Gar
maus užpuolimą.

V.M. Čekanauskas.

siduoti Bostonui. Tas parodo, 
kad pas musų darbuotojus yra 
didelis veikimas lenktynėse Auk
sinio Kontesto vajuj, visi sten
giasi būti pirmu ant balioto.

V. M. Čekanauskas.

SANDARIEČIŲ DOMEI.
Kiekvienas Sandarietis jau se

nai žino, kad prieš mus teisybės 
mylėtojus ir skleidėjus yra nu
sistatę klerikalai ir kiekviename 
žingsnyje jie stengiasi mus dar
bo žmones visaip išnaudoti, jie 
kad galėtų tai mus visus kalėji- 
rauosna sukištų, tik dėl to, kad 
mes pasipriešiname jų nedo
riems darbams, jų juodai politi
kai, ką jie neduotų jeigu kas 
musų draugingą gyvenimą su
drumstų arba musų organą 
“Sandarą” sunaikintų.

Vienas iš tų klerų abazo jau 
pradėjo tavo darbą ir “Sandarą” 
patraukė teisman už tai, kad 
“Sandara” aprašė teisingai kum 
Garmaus, pasakytą prakalbą, 
kurioje jis keikė taip vadinamus 
bedievius, kitaip sakant tuos 
žmones, kurie neaukauja jo kie- 
rikalinin fondan pinigų. Sanda
riečiai, teisybės mylėtojai, musų 
organas “Sandara” ra tąsoma 
teismuose, kodėl? Todėl, kad 
klerai nori jį “sunaikinti.” Ar 
mes geros valios lietuviai San
dariečiai galime toleruoti tokius 
tąsymus musų organą po teis
mus ir ar mes nestosime visi 
kaip vienas prieš vieną musų 
priešą apsiginti?

SANDARIEČIAI, Draugai ir 
draugės, visi geros valios lietu-

KONTESTO NARTAMS.
Gcib. Kontesto dainuotojai, 

,>iUomi pranešu tamistoms, Kad 
’Sandara” duoda tarinstoms pro- 

ivontesto lenktynėse, apart 
puvimo naujų skuiLytojų ‘'oan- 
uaiai,” ir pardavinėjimą knygų. 
Uz parduotas knygas taipgi yra 
duodama lenktynių laipsniai 
:Points;. Kurie norite pai duoti 
Kn\ gas ir tuomi gauti daugiau 
j>Oiiivu, prašau niaii pranerti 

ikOKi j Knygų norite. Kurie 
Mtn negavote musų -Knygų -tva- 
taliogą, reikalaukite tuoj aus.

Knygos kiekvienam žmogui 
yra reikalingos ir naudingos, nes 
tik knygas skaitantis gali daug 
pasimokinti ir kitus pamokinti, 
žmonės žiemos laiku skaito kny
gas, todėl dabar kaip tik žmonės 
reikalauja knygų, o pas mus yra 
naujų knygų tik atėjusių iš Lie
tuvos. Musų agentams kontesti
ninkams labai pigiai nuleidžia- 
nie knygų kainas.

Ak/Tb. Centro Sekret.
V. M. Čekanauskas.

DETROIT, MICH.
Mes laimėsime pirmą dovaną.

Iš įvairių koiionijų rašoma, 
kad jie laimėsią pirmą dovaną 
Sandaros auksinio konkurso. 
Aš gi šiuomi pareiškiu, kad Det
roitas nemano nė vienai kolioni- 
jai pasiduoti. Detroitas yra 
griežtai nusistatęs laimėti pir
mą dovaną. Jam ir yra iš ko, 
nes čia yra gana didelė lietuvių 
kolionija ir randasi daugelis lie
tuvių, kurie dar neskaito “San
daros.” Be to čia randasi nema
žai Sandariečių gabių veikėjų. 
x Detroito Sandariečiai veikėjai 
nutarė, kad Jie turi būtinai lai
mėti pirmąją dovaną. Tam tiks
lui komitetas veikia lakai rūpes
tingai.

Detroito “Sandarai” Užrašyt. 
Komiteto Vedėjas

M. L. Masionis.

RACINE, W1S.
A. L. T. Sandaros 35 kronos 

įvyks priešmetinis susirinkimas minimu!

Kurie Bus Laimėtojai Brangių Auksinių Dovanų?
Auksinio Kontesto Dovanos.

VIENUOLIKA BRANGIU AUKSINIŲ DOVANŲ TIEMS K U R I E UŽRAŠYS 
DAUGIAUSIA SANDARAI SKAITYTOJŲ.

SKIRIAMOS DOVANOS JAU YRA PRISIŲSTOS. Iš FABRIKO, DABAR RANDASI BOSTO
NO ŽYMIOJ SANKROVOJ (JEWERLY SHOP) 110 TREMONT ST., BOSTONE, ROOM 306 
PAS J. P. TUINILĄ. BOSTONO IR APIEL1NKĖS KONTESTE DALYVAUJANTI ŽMONĖS 
GALITE DOVANAS DABAR MATYTI. ŠI SANKROVA AUKSO, DEIMANTŲ IR KITOKIŲ 
BRANGIŲ DAIKTŲ YRA LIETUVIO, TAD LIETUVIAI GALITE UŽEITI PASIŽIŪRĖTI 
IR PASIRINKTI DAIKTŲ KAI ĖDINĖMS DOVANOMS.

2-ra DOVANA .
Jei laimes Vyras.

3-čia DOVANA.

2-ra DOVANA
Jei laimės Moteris.

4-ta DOVANA.
VISI, KURIE NORITE PAMA
TYTI SKIRIAMAS DOVANAS 
LAIKRODĖLIUS, DEIMANTO 
ŽIEDĄ IR AUKSINES PLUNK
SNAS, GALITE UŽEITI PAS

J. P. TUINILA,
110 Tremont St., Room 306, 

BOSTON, MASS.

DOVANOS AUKSINĖS 
PLUNKSNOS.

Kurie Dar Nesate Užsiregistravę j Kontestą, Tai Pasiskubinkite Užsiregistruot Tuojaus.
Delsi Informacijų Kreipkities Sakučiu Antršu:

I “SANDARA”
. i

I 327 E Street, So. Boston, Ftlass
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3. 1924 m. Gruodžio 18 d. N. 51.

St. R. Ryksiulis.

Lietuvių Liaudies Karo Dainos*
(Pabaiga) 

žuočių nukauti,” “nuo Prūsų 
gronyčios raiti kryžuočiai atjo- 
ja’’ ir “baitsermėgiai kareiviai, 
tie baisus piktadariai.” Be to, 
dar tų laikų yra užsilikusi daina 
apie Raudonės vainą... Pakalniš
kiuos, Veliuoniškiuos didi vaina 
buvo.” Yra žinių, kad pirmai- 
siai XIX amž. dešimtmečiais bu
vo dainų, kur minėjo Kęstučio 
ar Vytaute vardus.

Daug aiškesnių dainų turime 
iš XVII amž., kur prisimenama 
švedai, šiose dainose dažniau mi
nima Ryga. “Išj odinėj au Rygos 
miestą, apvajavojau žiu vedų 
vaiską,” “Visi bajorai į Rygą 
jojo” ir tt. Pastaroji daina įvai
riai prasideda: “Jau ir atlėkė 
gulbių pulkelis.” ’ visi jaunikai
čiai ant švedo jojo,” ir kitaip. 
Jos vidury', vieton “aš palikau jį 
Pygos miestely, Rygos miestely 
svečių šalelėj,” dainuojama ir 
“aš palikau jį Kircholmiestely, 
Kuršių miestely — svečioj šale
lėj.” Kircholmas yra 2 myli nuo 
Rygos. 1605 m. toj vietoj buvo 
smarkus mušis su švedais, kur 
pagarsėjo lietuvių kariuomenės 
vadas Katkavičius. Laimėjęs 
šias kautynes jis pateko ir į liau
dies dainas: ’’...ir atein žuvėdų 
puiks... visus žuvėdus iškapo- 
jom — musų Katkus 
druts...”

Seniausių Ii ūsų lietuvių 
nų turime iš XVIII amž., 
Prūsų karalius Didysis Prickus 
kariavo su Austrija ir Rusija. 
Dainuojama žygiai “į Vengrų 
žemę,” liūdi “Potsdamo miestely 
ant pylimų žalių,” varnas gavo 
balta ranka ir aukso žiedeli” už c *-

Kistrino, pas Kistriną didžioj 
krygėj buvo.”

Apdainuojamas 1794 m. suki
limas. Kurstomi lietuviai ir že
maičiai sukilti: “Jei nenorim 
jungo traukti, ginkim musų tą 
žemelę nuo rusų ir prūsų.” Dai
nose minimas sukilėlių vadas 
Kasčiuška: “Padėk, padėk, pons 
Kasčiuška, maskolių valioti.” Ki- i 
toj dainoj dainuojama apie Kas- 
čiuškos papuolimą į rusų nelais
vę: ‘‘žaliojoj girelėj, tamsiojoj 
naktelėj, ten suklupo bers žirge
lis: Kasčiušką sugavo.’’

Apie prancuzmečius dainuoja 
Prūsų ir Didž. Lietuvos lietuviai. 
Tik nevienodai tos dainos piešia 
Napoleoną. Prūsų lietuviai, bū
dami ištikimi savo valdžios val
diniai, nekenčia Napoleono, Prū
sų nugalėtojo, savo dainose va
dina jį “didžiu razbaininku,” 
“baisiu čertu” ir kt. Didž. Lietu
vos lietuviai priešingai. Jie ne
apkęsdami rusų vergijos ir no
rėdami iš jos išsivaduoti, Napo
leono asmeny mato savo išgelbė
toją. Jie apie jį atsiliepia gana 
prielankiai, jam prijaučia “ber
neliai, berneliai, kur jūsų val- 
nastis — eikit pas prancūzą, te
nai anos rasti.” Arba kitose dai
nose Napoleonas minimas, lyg 
malonus kaimynas, net vardu jį 
vadina: “prašė mane Zonipartas 
į vainelę joti.”

Musų liaudyj 
iš abiejų 1831 ir 
mų) lenkmečių, 
mo dainos mini vadus Gelgaudą 
“Slaunas vadas Gelgauds buvo,” 
Medekšos mirtį “Kas tuos ka
puos yra pakavotas? Sūnūs Me
dekšos Maskvos užkovotas,”kar- 
pana vardu Doružėlė, skaisti 
graži Lietuvos mergelė” ir ant- 
žygę mergelę Doru želę “Buvo 
rojo sukilimo mini Papilės mūšį 
“Paklausykit visi manęs, didi ir 
maži.” Tųjų sukilimų dainos 
daugiausia buvo sukurtos švie
suolių, kitos verstos iš lenkų 
kalbos, kurstyti žmones prieš 
rusus. 1863 m. sukilimui valstie
čiai mažai prijaučia, į jį žiurėjo, 
kaipo į ponų pastangas grąžinti 
ką tik panaikintą baudžiavą.

labai

dai- 
kada

daug dainų yra 
1863 m. sukili- 
Pirmojo sukili-

klausiusi senesnių laikų kokiam ir dabar. Lietuvoje tiek daug 
nors karžygiui. moterims bučiuojamos rankos,

XV-XVI amž. kronikas mozu- Į kad nei p. Pipimickis operettėje 
ras Strikauskas mini, kad tuo
met lietuviai dainavę apie kar- I neįstengia bučiuot. Matyt, 

Valstiečių sukurtos dainos turi I ž'^iUs, apie Daumantą kuni- vyrai mano kad moters rankos 
gaikštį. Kitos neaiškios žinios tokios šventos, tokios šventos!

I sako, kad XIV amž. prūsų daini- kad moteris, guldama miegan 
ninkas Rykselis, kankliais pri- susideda rankas po galva ir ati
tardamas, dainavęs kryžeiviams | kėlus ten jau jas ir randa. Anaip 
apie senovės žygius ir tt.

Nors šiandien visai mažai tu
rime liaudies dainų, kur butų 
minimi senosios Lietuvos valsty
bės laikai, bet, kaip matyti iš 
anų laikų svetimšalių istorinin
kų ir rašytojų kai kurių užrašų, 
ir be to, sprendžiant iš pačių 
musų dainų ir jų varijantų, ga
lima daryti išvada, kad lietuvių 
liaudies karo daina yra sena ir 
turėjo ji atsirasti kartu su lietu
vių karais. Senovėj turėjo būti 
daugybė tos rūšies dainų, ka
dangi nuolatiniai karai galėjo 
duoti apsčiai dainoms medžia
gos. Didžiojo karo liaudies dai
nų daugybė duoda pamatą pana
šiai manyti. Bet to, sprendžiant 
iš užsilikusios iš kryžeivių laikų 
dainos “švytruokim, broleliai, 
mes lygioj lankoj, o ryto busim 
vokiečio rankoj,” kuri, kaip ži
noma, yra keliskart perdirbta ir 
vieton “kryžioko” minint vėles
nių laikų “prūsoko,” “masko
liaus,” “karaliaus’’ ir pastaraja
me kare “germaną,” “vokiečio” 
irgi duoda pamato manyti, kad ir 
šiandien dainuojamos karo dai
nos, kur minimi vėlesnieji laikai, 
gali būti labai senos, iš kryžuo- 
čių laikų, tik pasisavinusios ki
tus vardus. Nes liaudis, nemokė
dama skaityti ir neturėdama 
raštų istorijos žinioms semti, 
greit pamiršdavo’ pasakojamus 
istorijos įvykius, jų dalyvius, k. 
t. karžygius ir kt. Dainoj randa
mi vardai jiems yra nebežinomi, 
užmiršti, o istorija atskleidžia 
jiems [naujų įvykių su naujais 
dalyviais, ir tuo budu liaudis iš 
savo mėgiamų dainų išmeta se
nus, užmirštus, vardus, ir į jų Į 
vietą įdeda naujus. Tuo budu ir 
seniausioji daina, keisdama joj 
apdainuojamų dalykų vardus, 
galėjo išlikti iki musų dienų. 
Kaunas, 1924 m. spalių m. 14 d.

pajuokos pobūdžio “Oičizna na
ša, velnias poną neša,’’ “Jus pa
liokai, jus laidokai” ir kt. Be to, 
priešingų sukilimų dvasiai dainų 
sukurė rusų valdininkai.

Vėlesnių laikų dainos mini 
“Turkų žemę,” 
lę,” “Turciją,” 
turkų gronyčios, 
melę” (Kaukaze) 
(Balkanuose), kurioj 
broliukų šimtai skenda” ir Kinų 
žemę “Tu Kitajau, baisus esi, 
kiek ten svieto žūsta.’’ šios dai
nos yra sukurtos, kada jau lietu
viai kariavo rusų kariuomenės 
eilėse 1877-78 m. ir kt. prieš tur
kus, ir 1901 m. prieš kinus.

Apdainuoja 1904-5 m. rusų 
karą su japonais, kur “nėra ka
pų anei šventų vietų, visus krau
ją į vieną vietą.” Be to, musų 
liaudies dainos randa japonus 
“už turkų gronyčios” ir “Duno
jaus upės.”

Didysis 1914-1918 m. karas, 
kuris siautė Lietuvos laukuose 
ii ją teriojo, plačiai musų liau
dies dainose atsiliepė. To karo 
dainų yra daugybė. Vienos jų 
mini patį karą, jo baisenybes, 
žmonių vargus “kada saulelė 
liūdna tekėjo, tai su germanais 
kars prasidėjo,” “...o Kauno 
miestą anuotomis mušė,” “šau
dė armotos, degė ulyčios, liko 
be varpų visos bažnyčios”; kitos 
vokiečių žiauriąją okupaciją 
“laukai musu stov nedirbti, ke- 
lių taisyt varo,” “ėjo per gurbus 
jie kožną dieną, paliko tiktai 
karvytę vieną.”

Kuriantis nepriklausomai Lie
tuvos valstybei ir jos jaunutei 
kariuomenei pradėjus kautis su 
priešininkais, musų liaudyj irgi 
atsiranda damų, kurios mini bol
ševikus 
oegkit 
"iiciūbl lenkai pulti pradėjo 
u ei

Turecką žeme- 
“mus varė už

“Čerkesų že-
“Duno upę” 

musų

“draugai bolševikai, 
už gronyčios,’’ lenkus 

ir 
“teka saulytė
atjoja koičakai 

per vasarojų." Daugiausia yra 
Gamų, kur minimi bermontinin- 4. z
r,ui. \ ienos Nepriklausomos Lie
tuvos karų dainos yra perdirb
tos iš senųjų dainų, kitos naujai 
kareivių bei jų namiškių sukur
tos. Pačioj lietuvių kariuomenės 
kūrimosi pradžioj kareiviai, ne
turėdami tinkamų karo dainų, 
pradėjo dainuoti civiles dainas, 
bet jos kario dvasiai neatatinka, 
o kitokiu neturi. Tuo budu kai v
kurias senovės dainas, kai “buvo 
Vilniuj žali bromai, ten žirgus 
balnojo” pritaikė šiems laikams. 
Išmetė “maskolius,” “prūsokus” 
o į jų vietą įdėjo “bolševikus,” 
“rusus,” “lenkus” ir “bermonti
ninkus” arba, kaip juos vadinda
vo, “kolčakus.” Daug dainų pa
tys kareiviai susikūrė, kurias 
dainuodavo savo kuopose. Vie
nas jų, tinkamesnės, išgirdę ki
tų dalių kareiviai, išmoko ir dai
navo, o kitos greit buvo užmirš
tos. Arba, pav. kulkosvaidininkai 
sukurė sau kulkosvaidžiu daina V v
“į kovą stosim, kulkosvaidžiu 
šausim, ginsim laisvę Lietuvos,” 
o pėstininkų kuopa šią dainą 
persidirbo sau “į kovą ;stosim, 
šautuvais šausim...” Tokių pa
vyzdžių buvo daugiau. Vienos 
tokių dainų buvo panašios liau
dies motyvams, kitos naujoviš
kiems. Bet jas kure patys ka
reiviai. Musų poetai pradėjo kur
ti karo dainas vėliau už karei
vius.

Karžygių dainų, nors jų seno
vėj turėjo būti, šiandien jos už
mirštos arba pakeistos vėlesnių 
lai k karžygių, nors ir nelietu
vių, vardais. Arba daina apie 
Kasčiušką, kur jis minimas “ir 
į kalinį įdėjo, kalinyj marino” 
yra priešinga istorijos davi
niams, kadangi Kasčiuška kalė
jime nemirė, kaip dainoj sako
ma. Greičiau ši daina yra pri-

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS
Spalių 28 d. šį vakarą z buvo 

premjera “Tosca.” Opera pasta
tyta gražiai ir atlikta puikiai. 
Dalyvavo: Kipras Petrauskas, 
M. Rakauskaitė, A. Sodeika ir k. 
Kipras — Cavaradosi yra sce
noje toks, kokio šiandien nėr.

Spalių 29 d. Buvau pas Dr. 
Vencių. Dantis netvarkoje. Jis 
visų veik artistų dantis gydo. 
Kartu vaikšto pas jį ir Kipras.

Vakare susirgau; gripas.
Spalių 30 d. Negaliauju.
Spalių 31 d. Atvažiavo Italijos 

ministeris, Piocenti. Apsistojo 
trečios duris nuo mano kamba
rio. Ministeris, lydimas Lietuvos 
uzarų, buvo su vizitą pas Vals
tybės Prezidentą. Išbus Lietuvo
je kelias dienas.

Kiprąs trims dienoms išvažia
vo Dusmėnysną.

MEMORANDUM.
Kaune yra moterų, kurios tik, 

taip sakant, “draugi j on” taikosi, 
bet tai dar nieko, — gali patai
kyt, gali ne. Bet kurios jų “dievo 
apleistos” dėlei kokio nors neda- 
tekliaus, lykštes, kad tokiai ne- 
nepalankaujama, tai tuomet jos 
pradeda liežuvauti. Keršija pa
sauliui, o ypač laimingesnėms, 
su kuriomis vyrai daugiau drau- 
gauna. O pasauli, koks tu įvai
rus! Betgi yra Lietuvoje ir ne
paprastai ypatingos rūšies mote
rų : prieteliškos, kaip žmogui 
pridera ir labai padorios, visai 
kaip Amerikoje šviesesnės ir 
prakilnesnės lietuvaitės.

Yra čia vis tas senas paprotis 
—bučiuot moterims rankas. Ve, 
aš to niekuomet nemėgau, taip

Vaikas ar Mergaite” daugiau 
čia

tol, ne! Rankos kaltais ir pačios 
iš pagalvės išslinksta ir atsiran
da, nejučiomis nei pačiai savi
ninkei jų, prie žemutinės nugar
kaulio dalies...

Moteris betgi labai žmoniš
kos: kuris rankų nebučiuoja, jos 
ant tokio irgi nepyksta. Buvo 
labai graži “bobų vasara.” Nuo 
18 d. spalių iki 31 d. spalių vis 
buvo giedra.

a. Bačiulis.

Musų Muzika
Augant ir plečiantis musų kul

tūriniam gyvenimui, iššaukia vis 
naujus reikalavimus ir stato 
priekin. Pageidaujami, ar ne jie 
apsireiškia. Naujos draugijos, 
naujos idėjos, nauji organai 
naujųjų.

Taip ir plečiasi vienas po kito, 
kita po kitos, it pavasario van
duo siekdamas plačiausius kran
tus.

Tačiau kurie akyviau seka gy
venimo bėgį, vis dar mato tru
kumus, vis dar nori papildyti 
nedateklius, kad tik gyvenimas 
bėgtų pilnam sraunume.

Taip yra ir su musų muzika! 
Tik truputį arčiau stovinti jau 
matosi trukumai, nedateklius ir 

Į gyvas reikalas gimdo norus tuos 
trukumus papildyti.

Prisimenant apie lietuvių mu
ziką, nereikia eiti į istoriją. Dar 
gali gyvu žodžiu papasakoti pa
gyvenęs žmogus, kad lietuvių 
muzika buvo liaudies dainos, 
dvaro laukuose ir sodžiuose 
ruojamos. Dabar tik musų mo
čiutės, šluostydamos pečių jas 
pakartoja. Dabai’ primityvės 
dainos mus nepatenkina. Jau 
musų ausis reikalauja komplika
cijos, supynimo, sunarstymo.

Todėl šiandie dailės tvarinius 
gaminti turi jau ne liaudis, bet 
tam tikri žmonės, turinti žinoji
mą ir fantaziją.

Atsirado pas mus ir muzikų, 
kompozitorių: A. a. Česlovas 
Sosnauskas, Mikas Petrauskas, 
J. Naujalis, Stasys Šimkus, Ta
lent J. Kelpša ir kiti.

Liaudies daineles pirmieji pra
dėjo harmonizuoti ir pateikė 
mums: Gerb. J. Naujalis, č. Sos
nauskas ir Mikas Petrauskas; 

;paskiau — St. Šimkus ir T. J. 
Kelpša. Liaudies dainos pasklido 
po visą Lietuvą persikėlė ir į A- 
meriką, bet jau mums išrodė ne 
tos pačios dainos, ką musų mo
čiutės dainavo. Čia muzikos tva
riniai, -įdėta kompozitoriaus sie
la, asmeniška ypatybė. Tuomi 
įdomaujame. Jau musų ausis 
pradeda atskirti vieno muzįko 
tvarinį nuo antro, indomumas! 
Čia uždainuoja choras p. M. Pet
rausko muzikos tvarinį — stip
rus — vagneriškas muzikos nu
garkaulis, pasiryžimas, kariškas 
upas — vaizdavo mums p. Pet
rauską.

dai-

----------------------------------------------------------------------------------------------- —------------------------------------------------- j,

Mokslas.
Kazys Plunge. L

II.
j ^Kada “Veislių Kilmė’’ pasiro

dė 50 su virš metų atgal, roman
tinė spekuliacija Schellingo ir 
Regelio filozofijos dar tebelošė 
svarbią rolę savo kontinente, 
kuomet Anglijoj pozitivizmas, 
Comte ir Stuart Millo filozofija, 
reprezentavo svarbiausiąją min
ties vagą. Vokiečių spekuliacija 
turėjo daug ką sakyti apie evo
liuciją, dargi nudavė esant evo
liucijos filozofija. Tačiau anais 
laikais žodis “evoliucija” reikė
jo suprasti kaipo idealėj, ne rea- 
lėj prasmėje. Gamtos lytys ir ti
pai sutvėrė spekuliativei min
čiai nuomonių sistemą, kurioje 
bile forma galėjo tęsiama tran- 
zicija mus nuvesti j bile kokią 
kitą. Tai buvo klasifikuojanti 
sistema, į kurią buvo žiūrima, 
kaipo į dievingą minčių bei vaiz
duotės- pasaulį, kuriame galėjo 
progresuoti metamorfozas —tai 
padėtis prilygstanti poeto vaiz
duotei, kur vienas įsivaizdini- 
mas seka kitą su ne aiškiu kitė
jimu. Geitės evoliucijos suprati
mas, kaip jis išreikštas “Meta- 
morphosen der Pflanzen und 
der Thiere,” priguli tai kategori
jai; todėl butų klaidinga jį skai
tyti Darvino pirmtakunu. 
lingas ir Regelis prisilaikė tos 
pačios nuomonės; Hėgelis pa
brėžtinai atmetė tikros evoliuci
jos konsepciją kaipo neaptašytą 
ir materialistini daikta. “Gam- 
ta, — jis sako, — privalo būti 
imama kaip laipsnių sistema, pa
einančių vienas nuo kito, ir esan
čių arčiausiaja teisybe tam, iš 
kurio yra kilęs. Tačiau negalima 
sakyti, kad vienas natūralingai 
išduoda kitą. Priešingai, jų gi
miningumas slepiasi vidujinėj

se-

Čia vėl užgieda p. č. Sosnaus- 
ko muzikos tvarinį; gilus paži
nojimas kontrapunkto, graži fu
ga, ilgas išlaikymas vargonų 
punkto, plati fantazija perstatė 
mums Č. Sosnausko ypatą.
*Arba išgirsi St. Šimkaus mu

zikos tvarinį — liuosai įvairus 
supynimas, fantazija neišmie- 
ruota, taip, rodos, ir matyti 
Šimkaus rasota kakta ir sutar
šyti plaukai.

p. J. Naujalio, rodos nieko 
komplikuoto, tačiau praktiškas 
bažnytinės muzikos stilius, cho
ras užgaudžia kaip vargonai — 
Vai noriu, noriu saldaus miege
lio. Chromatiškas alto pavedi
mas, rodos, širdį ištrauks iš kru
tinės.

Musų chorai auga vienas po 
kito, publika į parengimus lanko
si, entuziastiškai priima. Taip ir 
nepasijutome, kad mes jau sce
noje, ir nebile kaip megždžioja
me kultūriškai pakilusias tautas.

Mes džiaugėmės liaudies dai
nomis. Chorų repertuaras tik ir 
skambėjo liaudies dainos: Lietu
va brangi, Kur banguoja Nemu
nėlis, Kur bėga Šešupė, 
musų, Einu per Dvarelį, 
rūta ir kt.

(Pabaiga bus)

Gyvenimo Bangos
Pasaulis pikts, dagių prisėtas,
Keliauti vienas £s turiu;
Dangus, berods, gražus žvaigždėtas, 
Bet jo pasiekti negaliu.

Keno paklausi kelio, rodos,
Aplinkui vien klaiki naktis;
Kančioms apnikus kur paguodos
Mano suras jautri širdis. / *

Gyveninis daužo laivužėlį, (
Apversti nori bangose;
Likimas skyrė dalužėlę,
Kelionę karčią varguose.

Kaunas, 1923. XII. 31.

Vilija
Sėjau

J. Gocentas.

j prasmėj, kuri gamtos pamatas. 
Metamorfozas gali būti taiko
mas tiktai žinijai, kaipo tokiai, 
nes tik ji viena yra evoliucija... 
Senoj gamtos folozofijoj buvo ir 
naujoj yra klaidinga nuomonė 
imti transformaciją ir tranziciją 
iš vienos naturalės formos ir 
perkelti į aukštesnę kaipo išlau
kinę ir aktualę produkciją.”

Tiktai Okenas buvo vienas 
Romanticizmo filozofas, kuris 
gyveno tikram, istoriniam evo
liucijos, tikra naujų veislių pro
dukcija. Danų filozofai, kaip tai 
Treskovas Si bernas (1846). 
taipgi suminėjo istorinės visų 
sutvėrimų evoliucijos nuo že
miausių iki aukščiausių nuomo
nę. šopenauro filozofija yra 
daugiau realistinio pobūdžio, ne
gu Šelingo ir Hėgelio, jo dia- 
metriškai opozuoja, tačiau ir jo 
filozofija priguli romantinei 
minties mokyklai. Filozofinės ir 
psikobginės jo pažiūros buvo 
didelėj įtekmėj franeuzų natū
ralistų ir filozofų, ypač Kabanio 
ir Lamarko. Jisai garbina “nie
kada neužmirštantį Lamarką’’ 
dėl to, kad jis dėjo tiek daug 
svarbos ant “noro gyventi.” Ta
čiau jisai atmeta kaipo “gražią 
klaidą” nuomonę, kad gyvulių 
crganii pasiekė esamąjį išsivys
tymą ritulos keliu per nesuskai- 
temas generacijas. Tokios La
marko nuomonės priežastis, jis 
sako, buvo ta, kad tuom laiku 
franeuzų filozofija stovėjo art 
žemo laipsnio.

Pozivistinė minties sritis r.c- 
euvo prielankesnė uz romantinę 
mokyklą tikrai evoliucijai. Jos 
tikslas buvo laikytis prie pozi
tūrų laktų: ji žiurėjo sKėpung^.. 
į toii siekiančią spekuliaciją. 
Comtė dėjo daug svarbos am 
pertraukiu, randamų skirtingo
se gamtos karalystėse taippat, 
kaip ir pavienėje karalystėje. 
Lygiai kaip jis laikė nemokslin- 
gumu kiekvieną pastangą suma
žinti skaičių fizinių jėgų, taip- 
pat jis griežtai atmetė Lamarko 
bypotezę apie veislių evoliuciją; 
Nuomonė apie veisles, - jo supra
timu, pilnai netektų prarastų sa
vo svarbą, jeigu butų priimta 
tranzicija iš veislės į veislę p? 
įtekme gyvenimo aplinkybių. J j 
sekėjai (Littrė, Robinas) tęsė 
toliau prieš Darviną, nusistaty
mą, kuri jų tėvas vartojo prieš 
Lamarką. Stuartas Milas, kuris 
žinijos teorijoj representavo 
empirikalį bei pozitivistinį judė
jimą filozofijoj — kaip jo anglai 
pirmtakunai nuo Locke iki Hu- 
meparėmė savo žinojimo ir mo
ralų teoriją ant vieno individua- 
lo patyrimų. Jisai simpatizavo 
tai teorijai, kur daroma savas iš
vadas palyginant panašius išva
džiojimus visų individualų ir pa
skui paimant iš to skirtingumą, 
ant kurio jis praktiniai ir teore
tiniai dėjo daug svarbos dėl sa
vo patyrimo ir edukacijos įtakos 
ir, apskritai, dėl fizinių ir socia
lių priežasčių. Jisai priėmė indi
vidual evoliuciją paremtą ant 
socialio progreso, bet priešines 
fizinei veislių evoliucijai. Jisai 
bijojo, kad tokia h y po tezė pri
gimties nenuvestų mus atgal j 
seną “įgimtos” nuomonės teori
ją.

Darvinas buvo daugiau empi
rikais už Comte bei Milą; paty
rimas jam atidengė skirtinga 
tąsą, negu jie galėjo rasti; ar
čiau kaip pirma prie vieno ma - 
vidualio ypatybės ir likimo, kur 
pasirodomą supinta į didelį vora
tinklį jungiantį veislių gyvybę 
su gamta kaipo visa. Ir 'ęsimąs . 
kurį taip daug idealistinių f ii > 
zofų tegalėjo rasti tiktai minti- > 
pasaulyje, jis parodė tai esą t 
realybės pasaulyje.

(Bus daugiau)



1921 m. Gruodžio 18 d. N. 51. SANDARA 4.

Sanparą
-THE LIAGUT 

*«M»abe4 Berery TVaiWay «t 8««k3 
UmUb, Mm.

by the 
LITHUANIAN NATIONAL

LEAGUE OF AMERICA,
Anthony A. Tulys 

t> Editor.
V. M. Čekanauskas 

Buaineaa Manager.
,17 ■ Street, Borto® 27, Maae.

SANDARA
« fcCKRIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS
Savaitinis Laikrašti® 

LeidžiaMaa kas Ketvertas
Prenumerata turi būti apmokama 

y ▼iriau*. Prenumeratos metas akai* 
nuo dienos užsiraiyme.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo- 
•ey Orderiu, adresuojanti
■totams kainuoja (Amerikoje) |2.W

" ** Kanadoje .... |2.76
* " (Užsieniuose) - $8.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
* March 8, 1879.

Nervingos “Krikščionių” 
Pastangos.

Nesenai praūžę Savivaldybių 
linkimai (Lietuvoj) aiškiai pa
rodė, kad “krikščionių” blokas 
pralaimėjo juos. Krikščionys 
demokratai ir darbo federacija 
—iš trijų “krikščionių” bloko 
narių — savo tikrais vardais 
daugumoj bijojo ir pasirodyti, 
ėjo katalikų, blaivininkų, pava
sarininkų ir kitais devyniagai- 
vės tos organizacijos vardais, 
žinoma, dalis tamsiosios, laik
raščių neskaitančios liaudies pa
teko ant “katalikiškos” meške- 
lės, bet bendrai imant pralaimė
ta. Tas gal neturėtų didelės 
reikšmės, jeigu “krikščionys" 
nematytų, kad jie eina prie nuo
latinių ir vis didėjančių pralai
mėjimų.

Viena jiems labai aišku: atei
na viešpatavimo galas.

Ar begali būti didesnis ap
maudas! Tik savarankiai pradė
ta “valdyti ir tvarkyti” Lietuva, 
o čia jau saulė leidžiasi... Kaip 
čia išsilaikysi nesinervavęs!.. Ir 
nervuojasi “krikščionys.”

Nervuojasi ne dėl to, kad neži
notų nuo ko pradėti, bet dėl to, 
kad nežinia, maža vilties ir pasi
tikėjimo, ar pavyks pradėtas 
darbas, ar nusiseks ‘‘drąsus 
bandymas.”

Kad valdyti, reikia turėti rea- 
lę jėgą, kokia yra kariuomenė, 
bet už ka norite, tik ne už 
“krikščionis” nusistačiusi.

Dar kvalicijos laikais, kada 
buvo beprasidedąs fašizmas, 
pradėta kariuomenę valyti. At
leista iš tarnystės caro režimo 
ruklėtiniai, deržiavordos, fašis
tai, Musteikis, Čaplikas, Labutis 
ir kiti.

Tai dabar pradėta nuo jų ir 
nuo kariuomenės. Pasinaudo
jant jų nedarbo padėtimi, krikš
čionys dabar jau juos prisivy- 
lioja; gavę koncesijų, duoda 
jiem tarnystes. Musteikis ski
riamas policijos inspektorium, 
laibutis raitas Kauno policijos 
vadu ir tt.

Pačioj kariuomenėj geresnie
ji karininkai spaudžiami, kad 
pasitrauktų; šalinami. Jų vietas, 
žinoma, užims fašistai-ateitinin- 
kai. Net generolą Radus-Zenko- 
vičių. kaip girdėt, norima atleis
ti iš tarnystės, nežiūrint į tai, 
kad jis priimtas i Paryžiaus ge- 
neralissi musų akademiją.

žodžiu, einama prie to, kad 
paimti kariuomenę į savo ran
kas.

Turint kariuomenę galima ei
ti prie oficialės diktatu'os Prie 
jos ir einama.

Kiti dalykai taip komplikuo
jasi, kad irgi priveda “krikščio
nis’’ pne diktatūros minties.

Klaipėdos krašte padėtis blo
gėja. Bendras ekonominis Lie

tuvos krizis ypač labai jaučia
mas Klaipėdoj. .Tą knzį padvi
gubina “krikščionių” vedamoji 
politika: nepildymas Klaipėdos 
konvencijos ir daug kitų dalykų. 
Gi nepildoma Klaipėdos konven
cija, nedaroma rinkimus todėl, 
kad valdančioji dauguma nesiti
ki iš ten savo politikos šalmiu
kų. Taigi, kol galima, Klaipėda 
valdoma jėga.

Iš Klaipėdos dar ir todėl nesi
tikima šalininkų, kad klaipėdie
čiai liuteriai, į kuriuos “katali
kai” žiuri labai nepalankiai, o 
gal ir su baime. Tas “krikščio
nis” nervina.

Vilniaus klausimas taipgi eina 
prie galo, o gal norima greičiau 
jį prie to privesti.

“Krikščionių” stovykloj reiš
kiasi nuomonė, kad geriausia 
bus dėtis su katalikiška Lenkija, 
negu rūpintis Klaipėdos kraštu, 
negu eiti prie susiartinimo su 
Latvija, kur “bambizai” gyve
na.

Paskutinė nota Užs. Reik. Mi
nint. Čarneckis, žinoma, eida
mas savo partijos nusistatymu, 
atidavė Vilniaus klausimą iš
spręsti Tautų Tarybai, kuri pra
šoma sudaryti komisiją; kaip 
komisija išspręs, taip turės būti, 
nes nota nedaro jokių net rezer
vų, kuriais galima butų pasinau
doti, kad tas klausimas butų ga
lima kelti nors vėliau, prie ge
resnių sąlygų, kad jis nepalan
kiai dėl mus išsprendus, nebūtų 
numarintas.

Neturint ko Veikt.
Rašo Tautietis.

Brooklyne, žydė L. Freidman, 
apskundė savo vyrą, žydą, Dr.
S. D. r reidmaų, dėl stokos vai
kų, kurių nesulaukė laike ketu
mi metų nuo vedybų. Ji kalti
no savo vyrą už “kontroliavimą 
gimimų”, kas pas žydus neleis
tina.

Egipte pas Piramidas smilty
se tapo surasta stovyla paraono 
Zoser, piramidų statytojo, 6000 
metų tam atgal.

Romoje po gazo-dujų dirbtu
vė surado Didįjį Cirką — Circus 
Maximus, kur tilpo 300,000 žiū
rėtojų. Kas-žin ar laike cezario 
Augusto Roma turėjo tiek gy
ventojų?

Japonijoj, mieste Asakusa, 
buvo rengiama restauracija, kur 
but buvus gaunama pavalgyti 
vien gyvatienos. žemės drebėji
mas sunaikino planą.

Laike Didžiojo Karo ameriko
nų Pranei joj tapo užmušta 119,- 
437 ir sužeista 197,950, sykiu 
317,387.

Amerikoje 1923 metuose au
tomobiliai žmonių užmušė 22,- 
600, ir sunkiai sužeidė 678,000, 
sykiu viso 700,600. Ištikrųjų jau 
laikas sustoti automobilius da
rius. /

New Yorko daktarų draugija 
Sigma XI prarakauja, jog neuž- 
ilga žmonės galės gimdyti vaikus 
ar mergaites — pagal noro.

Mahometonai Turkijoje pra
dėjo agitaciją prieš rūkymą ir 
jau sudegino 100,000 pypkių. 
Rūkytojai negalėdami rūkyti, 
pradės tabaką kramtyti.

Gale 12-to amžiaus Ispanijoj, 
Cistersių vienuolių Motina įsi
drąsino savo vienuoles spavie- 
doti, ką išgirdęs papa Inocentas 
III griežtai užgynė, nesą griekų 
klausymas prigulįs tiktai vy- 
rams-kunigams, kuriems tas už
gynimas labai patiko.

1566 metuose, papa Pius V. iš- kalai ?

Plati Lietuvos visuomenė, ži
noma, nesutiks su tuomi, kad 
Vilnius butų atiduotas Lenkijai, 
neišsižadės jo. Dėl to gali kilti 
šaly komplikacijų, kas taipgi 
“krikščionis” neramina.

Taigi turint omeny tai, kad 
“krikščionių” trilypis blokas 
(jeigu neskaityti staraviero Je- 
rino, kuris juos palaiko) šaly 
kaskart vis daugiau nustoja pa
sitikėjimo, kad Klaipėdos kraš
te išaugo didelis “krikščionių” 
politika nepasitenkinimas, kad 
Vilniaus klausimas tokioj padė
ty, dėl kurios gali kilti komplika
cijų pačioj Lietuvoj ir padaryti 
galą klerikalų viešpatavimui, — 
“krikščionių’’ blokas begalo 
nervuojasi ir daro pastangų, kad 
išeiti :š tos padėties.

Padėtis ištikrųjų rimta ir iš
eities ieškoti reikia, tik “krikš
čionys” ne tuo keliu eina, kuris 
veda prie Lietuvos sutvarkymo, 
jos nepriklausomybės sustipri
nimo.

Diktatūra neduos nei jiems 
nei pačiai Lietuvai nieko gera, 
jeigu nepražudys, kas irgi gali 
būti.

Tuo tarpu atmosfera vis tirš
tėja, dangus ant Lietuvos niau
kiasi, kaip prieš audrą.

Sąmoningoji Lietuvos visuo
menė nori ir laukia giedros, bet 
tai prigulės nuo dabartinių vieš
pačių ir nuo tų apistovų, kurios 
susidarys apsiniaukusioj Lietu
vos padangėj.

Runas,

.leido bullę (papišką grematą), 
prisakydamas visiems dakta
rams apsilankant pas ligonius 
įsakyti, kad ant rytojaus parsi
kviesti kunigą išsispaviedoji- 
mui, ko nepadarius į 3 dienas, 
daktaras turėjo apleisti ligonį 
dėl neatlikimo spaviednės. Dak
tarai laike egzaminų turėjo pri
siekti, kad pildys papos įsaky
mą. Taip buvo katalikiškoje Is
panijoj ir Francijoj, kur dakta
rai buvo net gaudžiami 300 lirų, 
pirmą kartą; suspendavirhas ant 
3 mėnesių praktikuoti, antrą 
kartą; o trečią kartą užgynimas 
praktikuoti visam amžiui, ir net 
papa Pius IX, 1869 metuose dar 
to reikalavo.

Lietuvoje dabar katalikiškas 
Seimas jau įsakė “šventas die
nas švęsti,” toliaus įsakys “spa- 

i viednį atlikti,’’ paskiaus “mišių 
klausyti kas nedėlią” ir “dešim
tinę kunigams atiduoti išpilno ir 

i tikro,” ir taip bus, kaip kalbame 
poteriuose kas diena. Ir dakta
rams įsakys raportuoti ligonius 
—rekomenduoti ligoniams spa- 
viednę, nes naudai bažnyčios 
viskas gera ir galima.

“Jaunimas” (iš Kauno) num. 
22 rašo, jog vienuolynai savo 
gadynėje nesuteikė pasauliui 
kultūriškų žmonių. Teisybė. 
Kultūrą tada juk visur naikino 
visokie vienuoliai, ką daro ir 
šiandien musų kunigai Lietuvo
je. Papoms ir vienuoliams tada 
rūpėjo tiktai išnaudojimas aklai 
tikinčiųjų, o kurie tam priešino
si, nesidavė, tai su tokiais leng
vai apsidirbo šventas gerbiamas 
Domininkas. Vienuolynų rūpes
tis buvo tiktai šventuosius dau
ginti, kaip ana Benediktinų (Pa
laimintųjų) vienuolynas ant 
Monte Carlo užaugino net 3600 
šventųjų.

“Lietuvos žinios” num. 252 
rašo, jog Lietuvoje yra apie 
6000 našlaičių, kurių tiktai iš- 
maitinimui vienai dienai, reikia 
4500 litų (3 litus dienai — 30 
Amerikos centų), o metams 
1,652,500 litų — tiktai maistui. 
O kur drabužiai, ir kiti visi rei-

Vaikeliai neturėdami ga

nėtinai maisto ir tinkamo dra
bužio negal normališkai išaugti, 
ir todėl vietoje sveikų vaikų kū
niškai ir protiškai, užauga silp
nu kai ir plonpročiai, kurių meti
niam išlaikymui katalikiškoji 
valdžia skiria vos 416,000 litų. 
Prie tokio apverktino užlaikymo 
vaikelių reikia rimtai susirūpin
ti j ų aprūpinimu, ir kaip:

Italijoje Lietuva užlaiko dvi 
atstovybes: viena prie Italijos 
valdžios, o kitą prie Papos—Va
tikano, kurių nereikia nei vienos, 
o kurių užlaikymas Lietuvos gy
ventojams kainuoja šaunią su
mą, su kuria butų galima pusė
tinai gerai aprūpinti našlaičius. 
Su Italija, Lietuva prekybos rei
kalu kaip ir neturi, ir atstovybė 
laikyti tiktai dėl mados — tai 
neleistina. Prie Papos laikyti at
stovybę — tai prasiradimas.

Argentinos Seimas išleido įsta
tymą, pagal kurį moters tepriva- 
lės dirbti tiktai 8 valandas dirb
tuvėse; vaikai ir mergaitės iki 
18 metų senumo teprivalės dirb
ti tiktai 6 valandas, su dviem 
valandom pasilsio pietų laike; 
moters motinystėje neprivalės 
dirbti per 6 savaites pirm-ir-po 
gimdymo, bet nepasakyta ar jos 
gaus algą už gimdymo darbą; 
vaikai iki 12 metų negal būti 
samdomi jokiam darbui; mote
rims ir abiejų lyčių vaikams iki 
18 metų užginta dirbti naktimis.
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Amerikos Lietuvių 
Visuomenei.

Laikinojo Vilniaus Lietuvių 
Komiteto iš jo gautų Amerikos 
Lietuvių organizacijų ir šiaip 
jau atskirų asmenų aukų, pa
siustų Vilniun nuo 1923 m. lie- 
pos 20 d. iki 1924 m. lapkričio 
16 d. apyskaita.

Gauta tiesioginiai:
Iš Brooklyno Liet. Moter. Glo

bos. K-to 1923, VII-6 $30, XII-8 
$100.

Iš Paterson Liet. Moter Glo
bos K-to XII-15 $50.

Iš Waterbury, Conn. Lietuvių 
1924-112 $90.

Iš Brooklyno Liet. Tautin. 
Sandaros Skyriaus 1924-II-8 
$20.45.

Iš Bay on, N. J. šv. Petro ir 
Povilo Draugijos 1924-11-25 
$15.

Iš Worcester, Mass. Lietuvių 
1924-11-26 $12.45.

Iš Dayton, Ohio Tėvynės My
lėtojų Draugijos 1924-11-26 $10.

Iš Lawrence, Mass. Liet. Am. 
Tautin. Sandar. Skyriaus 24-III- 
29 $40.

Iš Brooklyno K. V. K. p. Ma
čiulio siųstų 1924-V-20 $150.

Iš Brooklyno Liet. Moter. Glo
bos K-to 1924-VI-26 $25.

Iš Blisvill Šv. Petro ir Povilo 
Draugijos 1924-VI-28 $23.

Iš Lawrence, Mass, lietuvių p. 
Bagdono siustų 1924-IX-15 $100.

Iš Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje iš Pittstono iždininko 
p. Paukščio siųstų 1924-IX-25 
$350.

Iš Wilkes Barre, Pa. S. L. A. 
Seimo rinkimų Komisijos p. 
Niemio siųstų 1924-IX-26 $10.

Iš Waterbury, Conn. Lietuv. 
Moter. Globos K-to ir p. Devenio 
(po 100 d.) p. Mikenaitienės 
siųstų 1924-XI-6 $200.

Iš Harrison ir Kerny Lietuv. 
Sūnų D-gijos p. Trečioko iš Ne- 
warko siųstų 1924-X-6 $13.20.

Iš Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje iždininko p. Paukščio 
ir sekr. p. Jurgeliutės siųstų 
1924-XI-13 $289.97.

Gauta per p. Vaivadą ir p. 
Urboną (po 5 dol.) $10.

Gauta per kun. kan. Tumą
1923- VII-21 $250. 1923-X-3 
$100.' 1923-XI-2 $100. 1924-III- 
25 $150. 1924-IV-30 $421. 1924-
X- 10 (iš vieno Am.) $114. 1924-
XI- 4 $190.08. 1924-III-25 $50.
1924- XI-4 $1717.38.

(Pastaroji auka 1717.38 d. at

siųsta iš Monnt. Carmel, Pa. La
ke S'ito Lietuvių Komiteto pp. 
St. Petruškevičiaus, M. Lapins
ko ir Bartuškos.

Gauta per p. D. Šleževičienę 
iš Chicagos lietuvių p. Krukonio 
pasiųstų (gauta 1924-X-1) 
$95.

Viso gauta $4,726.53.
Išleista:
1. Perduota našlaičių šelpimui 

ir švietimui (sulyg aukotojų nu
rodymo) a) D-gijos nukentėju
siems dėl karo šelpti Komitetui 
$1901.83; b) “žiburėlio” ir “Ag
ronomų” prieglaudoms $198; c) 
Švenčionių našlaičiams ir netur
tingiems moksleiviams per Šven
čionių “Rytą” $470; d) Vilniaus 
švietimo D-gijai “Rytas” $300.

2. Atskirų neturtingų moks
leivių sušelpimui $271.89.

3. Nepartinei moksleivių kuo
pelei “Milda” $143.95.

4. Švietimo reikalams provin
cijoj $223.

5. Politinių kalinių šelpimas 
maistu, drabužiais ir knygomis 
$505.48.

6. Politinių kalinių byloms 
$240.49.

7. Amatų mokyklų steigimui 
$60.

8. Našlaičių gydymui $38.70.
9. Išlaidos gaunant pinigus ir 

kitokios smulkios išlaidos $62.
Viso išleista $4,415.34.
Yra kasoj ką tik gautas Su- 

sivien. čekis $289.97. Gyvais 
pinigais kas. yra $21.22.

Balansas $4,726.53.
Į šią apyskaitą neįeina aukos 

iš kurių atsiskaityta su Vilniaus 
lietuviams šelpti Komitetu ir au
kos siunčiamos Vilniaus Lietu
vių įstaigoms be Laik. Viln. Liet. 
Komiteto tarpininkavimo.

Pinigai siunčiami čekiais Vil
niaus bankuose lengvai pakei
čiami doleriais.

Visiems aukotojams tariame 
širdingą padėkos žodį!

Laikinojo Vilniaus Lietuvių 
Komiteto pirmininkas (-)

D-ras D. Alseika, 
Iždininkas (-)

Kun. D-ras Zajančkauskas.
Sekretorius (-)

St. Matiošaitis..
Antrašai:
Pirmininkas: Dr. D. Alseika 

(Olsejko) ui. Jagiellonska Nr. 9 
m. 3.
. Iždininko: Ks. Dr. W. Zajan- 
czkowski ui. Ad. Mickiewdcza Nr. 
19 m. 19.

Sekretoriaus: St. Matiošaitis 
ui. Jagiellonska Nr. 9 m. 4.

P. S. Visi laikraščiai prašomi 
atsispauzdinti.

DEBATaT 
BOLŠEVIKO SU SANDA- 

RIEČIU.
(Tąsa)

Antros ir trečios Andriulio su 
Paulausku kalbos išeina sekan
čiai :

Andriulis:— Jei kas mano 
šiandieną Lietuvoje įvykdyti 
bolševizmą ir tam deda pastan
gas, tai yra daugiau negu non
sensas! Nes mes žinome, kad ten 
bolševizmas yra neįvykdomas, 
nes Lietuvos liaudis jo nepagei
dauja.

Paulauskas:— Taigi matote 
gerbiamieji. Pats Andriulis po 
keletą kartų prisispirdamas sta
tė klausimą : kodėl Lietuvos val
džia nepripažino “Profesinių 
Sąjungų” ir dabar pats savo lu
pomis pareiškė, kad lietuviški 
bolševikai tai yra nonsensas. 
Vadinasi Andriulis pats atsakė 
į savo klausimą, kad Lietuvos 
valdžia dėlto nepripažino bolše
vikų partijos, kadangi ji yra 
nonsensas. Pagalios taip išeina, 
kad šiandieniniai musų bolševj- 
kai vien tik vadovaujasi nonsen
sais ir tie, kurie pritaria jų žy
giams irgi yra atsidavę nonsen
sams. Iš to taip išeina, kad kuris 
šiandieną dirba su bolševikais,'

tas dirba “nonsensišką” darbą. 
(Publikoj juokas).

Andriulis:— Ar Sandariečiai 
užgiria dabartinę Lietuvos val
džia? €

Paulauskas:— Kaslink užgy- 
rimo Lietuvos valdžios, tai man 
rodosi, kad kuris tik skaito 
“Sandarą,’’ tas žino Sandaros 
nusistatymą. Man stebėtina, 
kaip Andriulis, būdamas kaipo 
redaktorius, yra nuo to atsilikęs 
ir nežino. Kadangi Lietuvoje 
šiandieną yra viešpataujanti 
klerikalų valdžia, tai, žinoma, 
Sandariečiai negali sutikti su 
jos visais darbais, kurių dauge
lis yra sulyg klerikalų partijos 
programo. Pertaigi “Sandara” 
laikas nuo laikok daro pastabas 
bei ritika. Patartina Andriuliui 
geriau sekti “Sandarą,” tada ži
nosi Sandariečių nušistatvma ir 
tokius klausimus nereikės sta
tyti.

Andriulis:— Jei Sandariečių 
programas yra tinkamas Lietu
vos darbininkams, tai kodėl Lie
tuvos kareiviai yra plakami 
rykštėmis? (Čia perskaito žinu
tę apie trijų kareivių nuteisimą •* 
plakti rykštėmis, bet nepasako 
iš kur ta žinutėdmta).

Paulauskas:— Kaslink karei
vių plakimo, ką Andriulis čion 
praneša, tai daleiskime, kad tas 
galėjo ir atsitikti. Bet man yra 
neaišku tas, kad Andriulis ne
praneša, už ką tie kareiviai yra 
nuteisti po tokia bausme? Juk 
mes matome daug žinių, kad 
įvairiose pasaulio šalyse buna 
tokių atsitikimų, kad kareiviai 
buna nuteisiami net mirtimi. 
Paimkim kad ir Rusiją. Bolševi
kų viešpatavimu juk tūkstan
čiai netik kareivių, bet ir civilių 
liko sušaudyta. Nuo bolševikų 
pradžios viešpatavimo iki šiam 
laikui, vadinamoji jų “čeką” su
šaudė net 1,766,368 žmones. Gi 
didžiojoj karėj Rusijos kareivių 
žuvo tik 1,700,000. Vadinasi, 
bolševikai pražudė Rusijos gy
ventojų daug daugiau, negu di
dysis karas. Reiškia, Rusijoj 
bolševikai pražudė apie du milio- 
nus žmonių, o Andriulis tai už
tyli. Taigi mes matome, kad bol- 
ševikijoj yra didesni žiaurumai, 
negu kokioje kitoje šalyje. O 
kadangi Andriulis nepasako už 
ka tie Lietuvos kareiviai liko nu- 
bausti, tai į tą jokio atsakymo 
duoti negalima.

(Bus daugiau)

LIETUVOS PREKYBA, PRA
DŽIOJE 1924 M.

Lietuva, viena iš visų Baltijos 
valstybių, tegalėjo parodyt prie
lankų prekybos balansą už pir
mus sešius 1924 m. mėnesius. 
Nuošimtims ryšis tarpe išveži
mų ir įvežimų siekia 117, suly
ginus su Latvijos 58, Finlandi- 
jos 68, ir Estonijos 75. Juieiuvos 
piekyba su svetimomis šalimis 
parodo padidėjimą 70 nuošim
čiais virš 1923 metų. Išvežimai 
pasidvigubino vertėje, o įveži
mai padidėjo 47 nuošimčiais. 
Prekybos statistikos už pirmus 
šešis mėnesius rodo išvežimus, 
kurie siekia 124,968,820 litų 
< $12,496,820) ir įvežimus, kurie 
siekia 107,018,000 litų ($10,701,- 
800), tuomi sudarant prekybos 
balansą 17,950,200 litų ($1,795,- 
020). Įvežimai 1925 metais siekė 
73,517,500 litų ($7,351,750) ir 
išvežimai 63,132,900 litų ($6,- 
313,290), kurie tuomet sudarė 
balansą 10,384,600 litų arba $1,- 
038,460. L. B.

Mirties maršui griežiant 
nusižudė.

Kauno priemiestyje Šančiuose 
įvyko nepaprasta saužudystė. 
Pastaromis dienomis vienas jau
nas 19 metų vaikinas, atėjęs pas 
savo tetą, prašė ją paskambinti 
mirties maršą, šiai gi pradėjus 
skambinti, jaunikaitis, užpaka
lyje jos stovėdamas, išsiėmęs 
revolverį, nusišovė.

Priežastis — bedarbė.



5. SANDARA

Juokai ir Satyra.
Lankytoja (į kalinį):— Aš 

•manau, kad tau reikės išeiti iš 
proto už tų grotų.

Kalinys:— Dabar jau pervė- 
lai, ponia. Tas man reikėjo pada
ryti pirm tardymo.

Jis:— Tau reikėtų pamatyti 
naują altorių musų bažnyčioje.

Ji:— Nuvesk mane prie jo.

—Geras darbininkas, a?
—Gėras darbininkas, — ge

ras švilpautojas, ne darbininkas.

Ponia:— Kas yra, mergaite? 
Dėl ko mus palieki, ar mes nege- »
rai jus užlaikėm?

Tarnaitė:— Taigi, kad ne. 
Šiandie jau antrą rytą jis pa
miršo mane pabučiuoti, pradė
damas dirbti.

Kalbėtojui pabaigus prakal
bą, klausytojai pradėjo švilpti. 
O vienas — ploti.

—Ką? — sako sale jo sėdin
tis. — Dar tu jam ploji?

—Aš ploju ne jam, bet tiems, 
kurie švilpia.

Parūpino Vėjų Sesuo.

Samdytojas (aplikantui, kuris 
padavė du kunigų laiškus reko
mendacijos) :— Mes nedirbame 
nedėliomis. Ar negalėtum Tams
ta gauti panašių rekomendacijų 
iš žmonių, kurie mato Tamstą 
paprastomis dienomis ?

—Nagi, kaip vedusio gyveni
mas atrodo?

—Pirm apsivesint aš kalbė
jau, o ji klausė. Tuojau apsive
dus ji kalbėjo, o aš klausiau. 
Dabar gi mudu abudu kalbame, 
o kaimynai klauso.

—Ar tau reikia čeverykų ?
—Ne.
—Nei gi man. Bet galime už

eiti į tą čeverykų krautuvę ir 
pasilsėti, kol jie bandys mums 
pritaikinti čeverykus.

—Ar Tamsta tiki į telepatiją?
—Niekada nenorėčiau, — at-

jis:— Atmink, aš nesu toksai 
paprastas, kaip tu manai.

Ji:— Tegu bus dievui ant gar
bės, kad ne.

Ona: — Aš nutariau apsives
ti.

Salė:— Šitaip! O tu vis sakei, 
vyrui nepaisanti.

Ona:— Taip, bet vienas jų 
paprašė manęs, kad aš tekėčiau 
už jo.

—Tamsta perdaug eikvoji po- 
pierį, — pastebėjo redaktorius.

—Kaip tai?
—Kodėl nerašai ant abiejų 

pusių ?.
—Bet, juk Tamsta nepriimi 

raštų, parašytų ant abiejų pu
siu, v

—Aš žinau, bet vistiek sutau- 
pintum popierio.

WORCESTER, MASS. 
Sandariečių nauja valdyba.
Nedėlioj, gruodžio 14 d., lai

kytame ALTS. 16 kuopos susi
rinkime tapo išrinkta nauja kuo
pos valdyba 1925 metams, ku
rion įeina geri draugai darbuo
tojai, daug pasižymėję savo dar
bais vietos lietuvių draugijose 
ii visame socialiame veikime. 
Pirm. Kazys Budinavičius, Pirm, 
pagelb. A. Baranauskas, Prot. 
rašt. A. šablinskas, Finansų 
rašt. J. Krasinskas, Iždin. K. 
Zurlis, iždo glob. A. Kriaučialis, 
ir A. Jasiunas. Organ. J. Belec
kas. Maršalka A. J. Gotautas.

Susirinkime prisirašė du nauji 
nariai. Susirinkimas buvo gyvas 
ii’ ALTS. Centro Sekretorius V. 
M. Čekanauskas, ir savo kalboj 
ragino Sandariečius daugiau 
veikti Auksinio Kontesto vajuj 
ir davė pranešimų iš Centro 
valdybos veikino ypatingai pa
pasakojo apie provą kun. Gar
maus, kuris yra apskundęs bu
vusį “Sandaros” Redaktorių V. 
J. šliakį metas laiko tam atgal.

Repf-i toris.

PAJIEŠKOJIMAS.
Paieškau Onos čeliuš, 50 metų 

amžiaus, iš Lietuvos kilusios nuo 
Viekšnių. Anksčiau gyveno 
Brooklyne, N. Y. Ją pačią arba 
žinančius apie ją prašome pra
nešti šiuo antrašu, už ką busime 
labai dėkingi.

Antanina Banevičaitė, Linu 
gatvė Nr. 5, Šančiuose Kaunas, 
Lietuva.

Sandariečiai, Skaitykite ir 
Platinkite A. L. T. S. Organą 
“Sandarą” kaipo geriausi tauti-

1924 m. Gruodžio 18 d. N. 51.

Kolonijališkosios Dienos 
Dienose Washington o ir Lafayetto; 
Kosciuškos ir karaliaus Jurgio, buvo 
pilnai galiojančiu papročiu puikioms 
ponioms ir gražiai apsirėdžiusiems 
vyrams papuošti savo galvas su gra
žiais perukais. Jei šitas paprotys galio
tu ligi šiol, tai šiandien daugelis 
žmonių galėtų paslėpti po peruku 
pleiskanomis apdengtas savo galvas. 
Tačiau vietoje to, jie šiandien naudoja

Pleiskar.ų mirtinąjį priešą, kuris, jei 
ištepsi juomi galvą kasdien per sa

vaite ar dešimtį dienų ir vyliaus tik retkarčiais sulig reikalo, greitai ap
valia galvos odą nuo šių erzinančių baltų lupynų; niežėjimas tuojaus 
pranyks ir plaukai tuo jaus atgaus savo natūrali, normali gražumą.
Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65 c. toonką, arba už 75c. prisiun- 
čiame paštu tiesiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. T.

Kalendoriai 1925 Metams

sakė Senatorius Sorghumas. — 
Kada aš laikau prakalbą, aš no
riu matyti gerų klausytojų, o ne 
mano minties skaitytojų.

—Rodos, staigu, ar ne? Aš ne
suprantu, kaip ji galėjo ištekėti 
už vyro, kurį ji pažino tik poras 
savaičių atgal.

—Aš gi nesuprantu, kaip f. 
butų galėjus ištekėti už tokio, 
kurį ji butų pažinojus per ilgesnį 
laiką.

—Gali but, sunku turtingam 
įeiti j dangaus karalystę, — sa
ko darbininkas kunigui, — Ijet 
biednam nė kiek nemažiau yra 
sunku gyventi ant žemės.

—Daktare, — tarė jis, — jei
gu man kas darosi, tai nenu- 
gazdink manęs pasakydamas 
mano ligą aukšta kalba. Pasa
kyk man ją paprastoj lietuvių 
kalboj.

—Gerai, — sako daktaras, — 
pasakysiu tau teisybę. Tu esi 
didelis tinginys, daugiau nieko 
tau nėra.

—širdingai ačiū, daktare, — 
tarė “ligonis,” susiraminęs. —O 
dabar pasakyk mano ligą aukš
toj kalboj, kad aš galėčiau namo 
parėjęs pasakyti pačiai.

—Kas gi jums darosi, kad ne- 
nusiperkate automobilio?

—žinote, Tamsta. Mums bu
tų negarbė nusipirkti fordą; o 
geresnio — neišsigalime.

—Aš atnešiau bylą Tamstos 
vyrui...

—O kaip gaila, kad jis išva
žiavo...

—Bylą, kurią aš noriu jam 
užmokėti.

—Bet jis sugrįžo šį rytą.

Vienas partnerių atspauzdino 
šitokį pareiškimą: “šiuomi skel
biu, jog krautuvė, kurią užlai
kiau as ir Jonas Blynas, likvi
duojama. Tie, kurie esate sko
lingi krautuvei, ateikite su ma
nim atsirokuoti; o tie, kuriems 
krautuvė yra skolinga, eikite pas 
Joną Blyną, su juom atsirokuo-Į 
ti.” - I

Jis:— Aš myliu tave taip la
bai, kaip dar nė vienas nėra my
lėjęs.

Ji:— Aš nematau didelio skir
tumo. *

—Tas mano samdininkas tik
ras garvežys!

Kelionė į Lietuvą5|

įffll IR IT IIIHIIIIHII

te) 
tei

nių pažiūrų laikraštį.

Įreg. S. V.

Trynimas Visados Suteikia Palengvinimą!
Neatsidėkit ant riebaluotų mosčių, 

kuomet jums būtinai reikalingas lini- 
mentas !

visuomet buvo pagelbinga gyduole, lis yra 
puikiausia ir labiausiai patikėtinas lini- 
mentas, kokį tik pinigai gali nupirkti. 
Nėra tikrasis, jei neturi INKARO vais- 
baženklio.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Pat. Ofise.

JAU LAIKAS SIŲSI! LIETUVON

Šįmet turiu vėl 4 naujus 
jus gražius lietuviškus sie
ninius kalendorius ir jau 
gatavi siuntinėjimui. Kurie 
norite pamatyti arba Lietu
von pasiųsti, tai tuoj prisių
skite Dolerinę ir tuoj gausi
te kalendorius.
Šių metiniai kalendoriai yra 
šie: “Ačių Amerikai už Pri- R 
pažinimą L ietuvos ” “Oi X 
Laimingas Kaip Laimi n- g 
gas.” “Laisva Nepriguliain- R 
ga Lietuva 1918 m.” “Uos- b 
tai Klaipėdos ir Amerikos, S 
kur Lietuvis k. laivai plau-

S kioja.” “Lai Gyvuoja Klaipėda!” Turiu ir daugybę am enk >- b 
S niškų g 'ažiausių kalendorių. Turiu ir dėl “senbernių.” g 
8 Kalendoriai šįmet kainuoja: 1 už 25c. 2 už 50c. 5 už $1.00. § 
iŠ 100 už $15.00. R

Taipgi turiu ir gražių pajuokiančių lenkus atviručių, R 
kaip tai: Paderevskis su pianu, Lietuviškas Pūdymas, Prošę § 
Pana Do Domu, Choc Trochę Chlebo Panie Lietuvis ir kitų. R 

Jos kainuoja: 6 už 30c., 12 už 50c., 25 už $1.00. R
Užmokestį geriausiai siųsti Doleriais, Money Orderiais b 

arba stempomis, adresuojant: b
į V. GILEVIČIUS, b

216 Elm St., New Britain, Conn.

GERIAUSIAIS LAIVAIS Iš BOSTON AR NEW YORK
Iš BOSTONO LAIVAI IŠPLAUKS:

Sausio 11 d., 1925 m. Laivas CARONIA.
Vasario 22 d., 1925 m aivas LANCAŠTRIA.

Iš NEW YOtfKO LAIVAI IŠPLAUKS:

Sausio 3 d., 1925 m.'
Sausio 17 d. 1925 m., 
Vasario 7 d., 1925 m.

AQUITANIA.

šie laivai yra greičiausi per 6 d. perplaukia Atlantiką, 
kurie manote važiuoti Lietuvon, prašome iš kalno kreiptis 
pas mus, o mes parūpinsime visus dokumentus kelionei ir 
sugrįžimui į Ameriką.

So. Boston, Mass.
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Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX ]
Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų,
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

K A. F. GARDINER B. SIMONAVIčIUS. §

j Gardiner Piano Co. |
R RR Pas mus galite gaut geriausioišdirbimo Pianus, 8
R Gramofonus ir lietuviškus rolius aėl PlayerPiano. X 
8 Nauji Pianai $325, o Pleyerai $425. Reikale kreipkitės: 8 
R XR 172 Westminister St., Providence, R. I.

Mūšy Daryti Paveikslai r 
Visiems Patinka. į

JURGIS STURAS I
Fotografas,

Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom , 
didelius paveikslus.

453 Broadway, ;
So. Boston, Mass.

Tel So- Boston 0464-J.

t

Iše^zaminuojam akis Į 
ir pritaikom akinius. I

. * — M-T — — ♦ ♦ *"’ *** *** ** * —* — —' —

Muzikos Veikalai
Tik ką išėjo iš spaudos aštuoni nauji muzikos veika-

j lai. Dainavimui su piano a kompanemento.
! Parašė A. BAČIULIS.
! 1. Audra Prieš Dieną (.Solo) ................................. $1.00

2. žvaigždutė (Solo) ir Aušta Rytas (Duetas).............75
3. Oi, Dainos (Solo arba Duetas)................................... 50
4. Noktiurnas (Duetas Bassui ir Sopranui).............. $1.25
5. Piemenelis (Duetas) ............................... •.......... .  . .50
6. O, Laisvė (Mišram Kvartetui arba Chorui)............... 50
7. Myliu (Mišram Kvartetui arba Chorui) .................... 75

j P. S. imant visus veikalus sykiu............................... $4.00
Siųsdami užsakymus, siųskite ir pinigus, išperkant pašto 
money orderį sekančiu antrašu:

I A. BAČIULIS,
! P. O. BOX 16, So. Boston, Mass.♦ • • • • • O » » i — —
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Kalėdų Dovanos i
* E

Kalėdų dovanų skiriame labai naudingą knygą ANGLIŠ
KOS KALBOS ŽODYNĄ, šita knyga bus nepamirština do
vana, nes ji yra labai reikalinga kiekvienam šioje šalyje. 
Reikalaudami ŽODYNO prisiųskite savo adresą ir 25c. pini
gais dėl padengimo pašto ir supakavimo išlaidų.

LITHUANIAN BOOK EXCHANGE,
837 W. 34-th Place, ' Chicago, Ill.

1*1

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA I' I
Parduodam, sumaniom namus, ukes, biznius ir visokį j 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam u } 
parduodam MORG1ČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi- j 
šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems | 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš [ 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMP ANA I
409 W. Broadway, Kuom 3, So. Boston. Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J OLSEIKA.

SAVALTINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS.

EINA KAS ŠEŠTADIENIS
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų..........................  1.00
Cžsienyj ir Lietuvoj met.- 3.00
Pusei metų ...................... 1-50

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nore gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.” Siųsk pinigus šituo adresu:

3251 So. Halsted St
1

Chicago. HI.

I fi.S. Stone 0.1)
4 kiu Sp 
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lUETBVIS GRASOMUS; 
b šiuorni pranešu vietos ir j 
S apiehnkės lietuviams, jog g 
R laidotuves aprūpinu koge- q 
R nausiai ir už pigiausiu kai-g 
R ną negu kiti. J apielinkiuag 
S miestukus važiuoju ir už g 
8 tai nieko nerokuo/u. Dieną i 
S <r naktį kreipkitės šiuom J 
b antrašu: j
S P. J. AKUNEVIČIUS. J 
8 258 W. Broadway, 1
3 So. Boston, Mass, 
8 Office Tel. 381.
8 Gyvenimo Tel. 0183-'4
S 820 E. Sixth St.,
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Lietuviai Amerikoje,|
BALTIMORE, MD.

Gražus L, Atletų Vakaras.
Buvo gruodžio 6 d. Lietuvių 

Salėje, 851—853 Hollins St. Va
karą vedė gerb. Nadas Rastenis. 
Vakaro programų spauzdintų 
nebuvo, todėl vedėjas kiekvieną 
veikalą turėjo perstatyti, ką ga
ru gražioj formoj perstatė, pasa
kydamas gražią prakalbėlę apie 
atletika ir jos naudingumą, prie 
to ragino lietuvius prigulėti prie 
minėto kliubo ir leisti vaikučius 
lavintis. Toliaus pareiškė, kad 
tame kliube susitvėrė naujas 
choro kvartetas iš sekančiu ypa
tų: N. Rastenis, M. Rutkus, p. 
Butkus ir J. Balčiūnas, kurie ir 
pasirodys vakaro eilele. Toliaus 
sakė narkviesias iš Worcester. 
Mass, miesto koki tai choro mo
kytoja mokinti dainų, kas duo
siąs progos suorganizuoti milži
niška kliubo chorą, žmonės nusi
džiaugė tokius pažadus išgirdę. 
Laike kalbos nublikoi girdėjosi 
merginu neužsiganėdinimas už
tai. kad niekas neruninasi dėl iu 
sutverti atletikos kliubo. (Kas 
ištiesu turėtu but padaryta.)

Vakaro programas.
Vaiku peramidos — p~ vado

vyste gerb. J. Milunaičio. L. Ge- 
lužiutė. piano solo, Ag. Geležiu- 
tė. smuiko solo, L. Geležiutė. 
okompanavo. Alena Mažinčiutė 
solo, sopranas — “Mano mielas 
ir Cukrinis kareivis.” Vyrų na- 
ramidas — vedė J. Milunaitis. 
Duetas. J. Balčiūnas ir p. Rut
kus — Miko Petrausko “Anksty
bas Paukštelis.” šokis — Anta
nina Remeikiutė rūbuose gra- 
fi ko. Julia Jonaitienė — sopra
no — “O Sole mus.’’ Smuiku 
duetas n-lės P. Girsos ir Peder- 
man. Miss P. Rutkai duetas — 
Miko Petrausko “Kregždės.” A. 
Lovis — šokis — šokis ameriko
nų teatruose. J. Simaitis — ar
monika.

Dešimt minučių pertraukos 
“Atletikos įvairumai” — B. Vel- 
žis ir J. Reklickis. Julia Jonai
tienė — soprano “Zanda”, pati 
ir akompanavo, J. Simaitis ar
monika. Alena Mažiučiutė ir M. 
Rutkus — “Vale-Valuže.” (Ma
žinčiutė laimėjo 2 buketus gė
lių). Įvairus atletiški dalykai — 
po vadovyste V. Ambrazo. Ant. 
Remeikiutė — šokis. Vyrų kvar
tetas; Nadąs Rastenis, J. Balčiū
nas, Peliksas Rutkus ir M. Rut
kus.

Dainos M. Petrausko (a) Gau
džia trimitai, (b) Dobilai, (c) 
Blinda. Šį programą_talpiname 
tikslu tuo, kad parodyti kitų 
miestų, musų tautos atletams, 
t. y. ant kiek mūsiškiai prisiren
gia vakarams? Publikos galėjo 
būti apie 600 ypatų ir visi kora- 
miausiai užsilaikė, o delnų ploji
mas tai jau ir pabodo. Teikiu 
garbės visiems atletams ir tiems 
kurie gelbėjo jų vakarą papuoš
ti, visi kaip matėsi buvo daug 
triūso padėję tam, kad parodžius 
gabumus dėlko nei vienam peik- 
tinumo neskiriu, žodžiu sakant 
vakaras atsibuvo ant kiek gali
ma gražiai. Bilietai buvo 3-jų 
kainų, $1, 75 ir 50c. Po viso 
triukšmo kaip visada taip ir tuo 
vakaru visi darbuotojai vakaro 
ir rėmėjai jų nuvykom į kliubo 
kambarius kame radom gana 
gražiai papuoštą vakarienę, su
sėdom apie 150 ypatų vakarie
ne uoti. Vakarienės programistu 
vėl tapo gerb. Nadas Rastenis, 
kuris karštai į vakarieniaujan
čius nrakalbėjo pasigėrėdamas 
iš Baltimoriečių nepaprasto 
draugingumo ir. t p., toliaus se
kė perstatymas kalbėti. Čia pa
žymėsiu tik tuos, kurie šį tą pa
reiškė. Al. Mažinčiutė pageidavo, 
kad but galima sutverti merginų 
atletikos kliubas. V. Ambrazas 

atletikos aiškino savo sunkų 
mokslą pas vokiečius per 10 me
tų (tuo pačiu laiku nutarta už 
ištarimą svetimtaučių žodžius 
po 10c. ko ros, tada visi jų ven
gė.) J. Bajoras pirm, kliubo nusi
džiaugė, kad vyksta kliubui. At
letų vadas J. Mėlunaitis apgai
lestavo netilpusiais prie stalų ir 
pageidavo, kad ant 10 metų su
kaktuvių kliubo pasidvigubintų 
veikėjų ir narių. Ad. V. Zaukai- 
tis / apgailestavo, kad Dievas 
jam leido Amerikoj gimti o ne 
suteikė gimti toj brangioj Lie
tuvoj, kurios žmonių kalba ir 
pobūdžius mylįs. Jis reiškė nepa
prastai gilius užuojausmus Lie
tuvai ir čia gyvuojantiems lietu
viams, o ypatingai A. L. Atletų 
kliubui ir jo veikėjams. Koresp. 
kliubo Liutkus, išaugštino vaka
ro vedėją, N. Rastenį ir sakė, 
kad su pagelba šio vyro nuveik
sime daug darbų.

Tapau ir aš perstatytas kal
bėti, t. y. A. Kurelaitis, ką turė
jau išreikšti, jog teiksiuos prisi
dėti prie jų naudingų darbų, t. y. 
kad suorganizavus nemažą cho
rą ir ji palaikius tinkamoi for
moj. • žinoma choras užlaikyti 
vienam kliubui yra persunkti, 
reikės pagelbos draugijų ir poli
tišku kliubu. o taipgi ir šiaip 
žmonių. Po visu kalbu truputi 
smuikos ir armonika bei pianas 
užgriežė išleistuvėms ir su tuo 
naktinė užsibaigė.

Geistina, kad kliubas ir vėl 
r.anašu vakarėli surengtu. Tar
damas užnraėjusi nuoširdų ačiū, 
pasilieku jus remias.

Ant. Kurelaitis.

DETROIT. MICH. 
Tnž. P. J. žurio prakalbos.

Sandaros 29 kn. surengė inž. 
P. J. žuriui prakalbas (kada?) 
žmonių mažai susirinko i pra
kalbas dėl priežasties, kad ta va- 
kara buvo net keturi parengi
mai. Kalbėto!as kalbėjo dveiose 
temose: anie mokslo naudingu
mą ir, paskui kalbėjo Sandaros 
reikalais, nu rod v damas A. L. T. 
Sandaros tikslus ir jos nasi- 
briežima ir tt. Be to nurodė, 
k ai n žiauriai yra nersekiojama 
Lietuvoje pažangioji visuomenė.

Kalbėtojas na Ii ko gera i snūdi 
Sr.ndarieciuose ir nublikoi abel- 
nai. Pageidaujama daugiau ne
našiu nrakalbu. Vakara vedė J. 
Ambrazavičius. A. L. T. Sanda
ros 29 ko. nirmininkas. Noriu 
pastebėti, kad kur stoia dirbti 
gerb. Ambrazavičiu^. ten dar
bas esti labai sėkmingas. Dau
giau tokiu nariu mums reikia.

Kuopos korespondentas.

LAWRENCE. MASS.
“Keleivio” 49 num. tilpo ko

respondencija, iš Lawrence, ku
rioj neteisingai aprašo Am. Liet. 
Taut. Sandaros 12 kuopos r ra
kai bas, kurios įvyko lapkričio 16 
d. š. m. Sakoma, kad prakalbos 
buvo surengtos 25 metų paminė
jimui po Daktaro Vinco Kudir
kos mirties. Tas ne tiesa, pra
kalbos buvo rengtos dėl agitaci
jos už A. L. T. Sandarą, o kad 
kalbėtojas, pradėdamas kalbėti 
prisiminė apie velionį Vincą Ku
dirka, tik dėlto kad ta diena bu-C' 4. v

vo suėję 25 metai, kaip velionis 
mirė. O kad kalbėtojas pasakė, 
kad lietuvių socialistų Ameriko
je randasi lygiai 48, tai tikrai 
gali but, kad daugiau nesiranda.

Kaip “Keleivio” koresponden
tas rašo, kad prakalba ir patys 
sandariečiai nebuvę užganėdinti 
ir stata klausimus, tas taip gi 
netiesa. Nes vienui vienas žmo
gus (ne Sandarietis, nes jisai 
prie Sandaros nepriklauso) no
rėjo sužinoti kodėl Sandara ra
šo dievą su maža raide “Kelei
vio” korespondentas rašo, kad 
kalbėtojas atsakęs, kad mažą 

dievą reikia rašyti su maža rai
de, o didelį dievą su didele raide,' 
tas yra daugiau kaip netiesa, nes 
kalbėtojas atsakė į šį klausimą, 
kad “Sandara” rašo dievą su ma
ža raide vaduodamosi lietuvių 
gramatiką, kur sakoma, kad pa
prastus daikravardžius reikia 
rašyti iš mažos raidės.

Am. Liet. Taut. Sandaros
12 kuopa.

Red. Prierašas: Mes pataria
me Sandariečiams toliau ne
kreipti domės į šlamšto “Kelei
vio” melus ir koliones. Jo vistiek 
jau nebepataisysi.

LAWRENCE, MASS.
Čia yra taip vadinama “Lietu

vių Tautos Katalikų bažnyčia,” 
kurią įkūrė vys. Mickevičius. 
Vardas puikiai skamba, bet dar
bai jos toli gražu nuo tautystės. 
Negana, kad visos pamaldos lai
koma lotynų kalboje, bet dar ir 
su lenkais draugaujama. Nes 
minėtoji bažnyčia priklauso prie 
lenkų nežalezninkų vyskupo, ku
ris ją valdo.

Lapkr. 23 d. čia atvyko minė
tas lenkų vyskupėlis organizuoti 
lenkų panašios parapijos. Tuom

Lietuvos žinios.
• ŽMOGŽUDYSTĖ.

Ylakiai. 2. XI. Zenono Savic
kio, buvusio amerikiečio, jaunos 
dukrytės apie 11 vai. iš ganyklų 
ėjo namo pietų. Jas pasitiko Ka
zys Jočinskis, 33 m. amž., augš- 
tas tvirto sudėjimo ir pradėjo 
klausinėti apie savo žmoną, kuri 
išvedusi ganyklon karvę. Mer
gaitės aiškino, kad jos nieko ne
žino apie jo moterį. Vyras tuoj 
griebė vieną jų Onytę mušt ir 
spardyti. Antroji išsigandusi pa
bėgo. Neužteko mušimo, Jučins- 
kis išsitraukė kokią tai geležį ir 
smogė jai galvon mirtinai su
žeisdamas; paskui ją įmetė ne
toli tekančian upelin, o patsai 
parėjo namo. Sugrįžusio moteris 
klausia, kur vyras susikruvinęs 
kojas, jis atsakė, kad sutikęs 
pasiutusį šunį, užmušęs jį ir 
įmetęs upėn. Tą naktį Juč. ne
miegojo ir prie lovos laikė pasi
statęs kirvį.

Antroji mergaitė parbėgo na
mo ir pranešė apie atsitikimą. 
Nelaimingoji tuojau buvo iš
traukta iš vandens, bet po 5 vai. 
mirė.

Buvo pranešta Ylakių valse, 
valdybai ir policijai Duota žinia 
Sedos Polic. Nuovadai ir anksti 
lytą lakpr. 3 d. pol. virš, padėjė
jas A. Kondratskis įšvyko žmog
žudystės vieton, pasiimdamas su 
savim Ylakių vyr. pol. J. Bitau- 
tą, virš. K. Intą, sen. V. Karobą 
ir 4 šaulius, kurie per naktį pa- 
sisliepę sergėjo žmogžudį, kad 
nepasišalintų. Visi pribuvę rado 
žmogžudį virbus bekapojantį. 
Vir. padėjėjas pareikalavo padė
ti kirvį ir eiti trobon, — ant ko 
Jučinskis atsakė jokio reikalo 
su pribuvusiais neturįs ir kirvio 
nepadėsiąs. Polic. Bitautas pa
kartojo reikalavimą aštresnėje 
formoje ir tuomet žmogžudys 
puolė ant padėjėjo suduodamas 
jam kirvapenčiu per dešinį petį; 
virš, pad. nuo smūgio sugriuvo. 
Polic. Bitautas šovė į jį patai
kindamas į galvą ir kuomet po
lic. virš, padėjėjas pargriuvo, 
žmogžudys puolėsi pasigrobti 
nuo žemės kirvi, tuomet pol. Bi
tautas iš užpakalio griebė jį ir 
nemažai griumėsi,' norėdamas 
atimti pasigrobtą kirvį, žmog
žudys stiprus ir nors viršaitis 
daužė kiek kartų į galvą lazda, 
vienok įstengė pasilįuosuoti 
ranką su kirviu ir kirto į užpa
kalį pataikindamas Bitautui į pe
tį, kurs tuoj nugriuvo nub jo 
nugaros. Po to vėl puolė ant virš, 
pad. kuris pradėjo bėgti, sykiu 
sykiu viršaitis ir seniūnas. Tada 
žmogžudys atsigrįžo, pradėjo 
kapoti bandantį pasikelti pol. Bi- 

lamu buvo renkamos tam tikslui 
aukos ir duodama lenkiški ženk
leliai, tai musų tautiški nežalez- 
ninkai nepasiliko nė vienas ne
prisisegęs lenkiško ženklelio, net 
pats prez. K. Vydūnas prisisegęs 
vaikščiojo. Kada buvo renkamos 
aukos Lietuvai, keli metai atgal, 
tai retas iš jų pirko boną ir pats 
kun. Šleinis bono neturi. “Kelei
vis“ laiko lenkus savo spaustu
vėje, o musų nežalezninkai laiko 
ant “burdo” lenkų kunigą ir sa
vo bažnyčią leidžia lenkams nau
dotis.

Taigi, kur ta tautystė? Ar ga
li tokie žmonės vadintis tautie
čiais?

Dar vienas keistas dalykas. 
Čia gyvuoja A. L. T. Sandaros 
12 kp., t. y. grynai tautiška or
ganizacija, prie kurios priklauso 
pažangieji lietuviai. Bet musų 
nežalezninkai nenori Sandaros 
narius pripažinti tautiečiais; 
girdi, jeigu nori būti tautietis, 
tai turi priklausyti prie jų baž
nyčios.

Kartais ir kalbėtojai juos iš
girta; greičiausiai būdami netei
singai painformuoti ir nežinooa- 
m i,\ kas jie per paukščiai.

Tautietis.

tautą. Kirto į galvą 3 kart, į nu
garą 3 k. ir per ranką 1 kart ir 
nelaimingas pol. taip ir žuvo nuo 
kirvio smūgių. Pol. virš, pad, 
keletą kartų paleido iš braunin
go ir pataikė jam iš viso 4 šuvius 
galvon, tačiau jis negriuvo, bet 
paėmė pol. lavoną, įvertė į ratus, 
o arklius pavarė. Taip apsidir
bęs ir apšaudomas įbėgo į trobą 
ir užsidarė. Pašaukta daugiau 
šaulių ir po apšaudymo ir lau
ži mosi į duris pataikyta iš šau
tuvo jam į ranką, kuri visiškai 
aukščiau pirmo sąnario tapo su
aižyta. Tuomet jis pradėjo šauk
ti, kad pasiduoda, na ir “šimtas 
varnų suėmė mešką.”

Pribuvo Sedos Nuov. Pol. Vir
šininkas ir Teismo Tardytojas 
su gydytoju, vėliau apskričio gy
dytojas su felšeriu. Laike tardy
mo nieko iš jo neišklausta, kar
tojo tik: “nežinau’’ ir vardą die
vo šaukė iš skausmo. 22 vai. nak
ties Tardytojo parėdymu išvež
tas per Mažeikius į Šiaulių S. D. 
Kalėjimą, tačiau Mažeikių ligon. 
antradienio vakare pasimirė, dar 
prieš pat mirtį bandė sumušti 
tarnautojus ir kėlė triukšmą. 
Reikia dar priminti, kad būda
mas namuose šaukėsi kunigo, 
kurs ir pribuvo be šv. Sekramen- 
tų. Taipgi išvežant prašėsi pa
likti namuose.

A. a. Bitautas paliko du mažu 
kūdikiu, vyresn. 4 m. amžiaus ir 
moterį, šeimyna palikta be jokių 
lėšų pragyvenimui.

K. Jučinskis paliko taipgi mo
terį ir 2 sunu, vyr. 15 m. amž. 
Šeimyna turi puspenktos deš. že
mės ir geras budavones i š 3 bu- 
dinku. c

Pasakoja, kad Jučinskis su sa
vo kaimynais gyveno geruoju. 
Nuo senai pas jį. buvo patėmyta 
įsikarščiavimas, lydimas “nukir
siu” ir šiaip neretai pasirodyda
vo karštakrauju.

Vadinasi, Jučinskis žmogžu
dys nepilnaprotis.

“Lietuvos žinios.”

PLUNGĖ, šiame Žemaitijos 
kampely iki šiol musų liaudį val
dė krikščioniškosios trejybės 
ponuliai, bet štai šie rinkimai pa
rodė, kad musų liaudžiai pritru
ko pasitikėjimo ir kantrybės ir, 
nepaisydami^ įvairių agitacijų, 
kurios skambėjo iš bažnyčios 
sakyklos ir puošė x miesto stul
pus. iš 3624 balsu atidavė vals
tiečiams liaudininkams 1895 bal
sus. Valstiečiai gavo 15 atstovų 
prieš 14, nes iš viso Plungės vai. 
taryboje 29 atstovai.

Spalių mėn. 18 d. susirinko I 
naujosios tarybos posėdis, kuria

me v. 1. suvienytos grupes daly
vavo 15 atstovu, o krikščion.

U 7

partijų 13 atstovų.
Posėdį atidengė pil. D. krikšč. 

bloko atstovas. Toliau eita prie 
rinkimų tarybos pirmininko ir 3 
kandidatų į valsč. viršaičius. 
Tarybos pirmininku • išrinktas 
tapo gana rimtas žmogus pil. š., 
kandidatais į viršaitį išrikti trys 
rimti pil. S. S. ir š., du vai. 1. 
bloko, o 3 prijaučiantis.

“Krikščionys” — atstovai, iš- 
balsavę už tarybos pirmininką 
ir pirmą kandidatą į viršaičius 
prieš, savo 13 balsais pradėjo 
triukšmą kelti ir galop demons
tratyviu budu apleido posėdį. 
Valstiečiai rankų plojimu išlydė
ję savo bendradarbius į špitolę, 
tęsė toliau posėdį. Išrinkę kandi
datus į valsč. viršaičius ir užbai
gė posėdį. O gerbiamieji “krikš
čionys” — atstovai savo posėdį 
tęsė špitolėje.

(“Liet. Uk.”)

Freiburgas, Šveicarijoje, tai 
fabrikas lietuviškų “daktarų,” 
kur galima “aukštus mokslus’’ 
išeiti ir “daktaro” laipsnį gauti 
net nelankius gimnaziją. Tokių 
“daktarų” mes turime katalikiš
ko “Draugo” redaktorių be gim
nazijos mokslo. Lietuvos Seimo 
atstovas Ambrazaitis ir ten mo
kinasi į “daktarus” be gimnazi
jos mokslo.

Lietuvių katalikų bažnyčios ir 
mokyklos su vyčiais, tai musų 
lietuvių ateitis Amerikoje, tai 
šaltinis išgelbėjimui lietuvių 
tautos Amerikoje, kur bažnyčio
se jau sakoma angliški pamoks
lai, lietuvių vaikučiai lietuviškai 
nemoka, ir Brooklyno “vyčiai” 
jau išmetė iš savo vardo “Lithu
anian” — kaip rašo “Garsas” sa
vo redakcijos straipsnyje No. 
45. Pridėti nieko nereikia.

ANYKŠČIAI, Utenos apskr. 
19 d. spalių mėn. viename vietos 
traktieriuje nuo degtinės mirė 
girtuoklis. Tai mat prie ko pri
veda degtinė!

ANTAŠAVA, Vabalninko vai. 
Spalių mėn. 9 d. apie 10 vai. va
karo, Daršiškių kaime pas gyv. 
Augustonį, per stogą įlindo kaž
kokie nežinomi plėšimai, smar
kiai jį patį ir jo žmoną primušė 
ir reikalavo atiduoti pinigus, ku
riuos, girdi, jie žiną jis gavęs iš 
Amerikos. Po to juos surišo ir 
pradėjo daryti kratą. Radę kele
tą šimtų litų, pasiėmę kitokio 
grobio, iškeliavo.

Kaip girdėt šie svečiai aplan
ko ir aplinkinius gyventojus, pa
sivadindami save kokiais tai dar
bininkais. Toliau miškuose ir ant 
kelių girdėti užmušimų ir plėši
mų.

PILVIŠKIAI, Vilkaviškio aps. 
Spalių mėn. naktį iš 20 į 21 d. 
buvo apiplėšta didžiausia Pilviš
kiuose žydo Užpico krautuvė. 
Vagių padarytieji nuostoliai sie
kia ligi 3000 litų. Vagystė jau 
nusekta, keletas vagių suimta ir 
dabar vedamas tardymas, šios 
vagystės iniciatoriai yra kilę iš 
Kauno ir buvo susitarę su Pil- 
viškiečiais vagiliais.

VEIVERIAI, Mariampolės ap
skrities. Spalių mėn. 19 d. t. y. 
sekmadienį pakviestas socialde
mokratų profesorius daktaras 
Šliupas laikė paskaitą, žmonių 
prisirinko labai daug, kurie pa
skaita buvo be’ galo patenkinti. 
Tiktai Veiverių kursantams ir 
'čidurinės mokyklos mokiniams 
buvo griežčiausiai uždrausta pa
skaitos klausyti.

Kaunas.
Savižudystės. Nemuno Kranto 

g-vėje p. Mileraitė išgėrė nuodų. 
Priežastis — labai blogas gyve
nimas.

Šančiuose nusinuodijo p. Hof
manas. Priežastis nežinoma.

Pašto ženklelių padirbėjas^ 
Kauno Apygardos Teismo sesija 
nagrinėjo Jonavoje p. Savičiaus 
bylą, kuris kaltinamas padirbi
me pašto ženklų. Tardymas pa- 
lodė, kad jisai įsitaisęs mašinėlę 
padirbdavo pašto ženklus.

Teisme jisai visame prisipaži
no, tik aiškinosi, kad ženklus ji
sai tik sau gaminęs.

Teisme, šiomis dienomis Kau
no Apygardos Teisme nagrinėjo 
p. Beržinskaitės bylą, kuri aplie
jo savo mylimą nuodais, nuo ku
rių jisai apako. Tardymas paro
dė sekančiai:

Beisogalos pilietis Josaitis įsi
mylėjo į p. Beržinskaicę, bet re
zultate nieko gera neišėjo. Jisai 
ją apleido ir nuvažiavo miestelin 
gyventi. Kartą p. Josaitis atva
žiavo Beisogalon atsiimti savo 
daiktus. Sužinojus apie tai jo 
buv. mylėtinė įsibrovė į jo kam
barį ir apliejo jį nuodais. Po tam 
ji pati nuvyko policijon ir prašė 
ją areštuoti. Pasiliuosavus nuo 
arešto ji vėl pradėjo pirštis prie 
aklo sužiedotinio ir jie apsivedė.

Nežiūrint to Teismas nubau
dė Beržinskaitę 3 mėnesiams 
kalėjimu.

Kariuomenės Teisme, šiomis 
mis dienomis Kariuomenės Teis
mas nagrinėjo gaujos plėšikų 
bylą, kurtė patraukti Teisman 
už užpuolimą raitelių policijos.

Tardymas parodė, kad 1923 
m. raitelis policininkas vedė 
areštuotus plėšikus, Semašką, 
Dopasą, Vasilevskį ir Petraitį, 
kurte ėjo apkalti retežiais.

Kėdainių link beeinant, jie 
prašė policininko leisti jiems 
“pasilsėti.” Kuomet policininkas 
jųjų prašymą išpildė, jie jį už
puolė, sumušė ir pabėgo. Jie ap
sigyvenę Kėdainių apylinkėje, 
nedavė ramybės gyventojams.

Kartą jie susipyko dėliai vog
tų daiktų, ir vienas jų Petraitis 
juos išdavė. Tuojau plėšikai bu
vo suimti ir perduoti Teismui.

Teisme visame prisipažino. 
Teismas nubaudė 2 plėšikus 15 
metų kalėjimo, vieną 8 metams 
kalėjimo. Petraitį paliuosavo.

VILNIAUS KRAŠTAS.
Banditizmo pavojus.

Visa policija, saugojusi rytų 
sieną, iškelta, o jos vietoj pasta
tyta kariuomenė. Dabar dalis 
tos policijos busianti atkelta 
prie demarkacijos linijos.

Policiją iš rytu pasienio vy
riausybė iškėlė dėl to, kad ten ji 
nemokėjo kovoti su plėšimais.

Prie demarkacijos linijos ban
ditizmas ligi šiol nebebuvo girdė
ti, išskyrus Ceikinių ra joną, kur 
buvo suimta keli lenku policinin
kai banditai. Dėl to dabar žmo
nės vengia, kad banditizmas 
kartais neatsektu paskui policiją 
ir prie demarkacijos linijos.

Striuka su elektra.
Kitur miestai eina pirmyn, o 

Vilnius — atgal. Vilniaus ma
gistras nutarė uždrausti krautu
vėms languose laikyti stipres
nes. negu 16 žvakių lempeles. 
Pačios krautuvės nakti negali 
būti nušviestos 25 žv. lempute.

PAIEŠKOJIMAS.
Lietuvos Respublikos Pasiun

tinybė Vašingtone prašo ieško
mų asmenų atsiliepti ir visų ži
nančių duoti žinių apie šiuos as
menis :

1. Edvardas Daugirdas, gimęs 
Ilguvos dvaro, Naumiesčio apsk. 
1914 m. atwkes Amerikon ir ap
sigyvenęs Čikagoje.

2. Kazukaitis Baltramiejus, ki
lęs iš Šeduvos valsčiaus: atvykęs 
Amerikon 1913 m. pradžioje; tū
la laika gyvenęs 82 Wallace St,,. 
New York City.

3. Julijonas šefleris kilęs iš 
Kėdainių, atvykęs Amerikon 
1913 m., gyvenęs 157 Wespro- 
menty Street, Newburgh, N. Y.

4. Martin Jaks ar Saks, gyve
nęs 1337 Commercial Street, Ta
coma, Wash.

Liet. Pasiunt. Amerikoje.

. i



1924 m. Gruodžio 18 d. N. 51.

MOTERŲ SKYRIUS
AK VERTA TVERTI MU1ERŲ 

KUOPAS?
Kadaise ponia P. Petraitienė 

nurodė šiame skyriuje, kad esą 
neverta tverti A. L. T. Sandaros 
Moterų kuopas. Aš negaliu su 
jos numone sutikti. Nors tiesa, 
kad moterys dar nėra prasilavi
nusios politikoj ir daug negali 
nuveikti, bet jei nebandys, tai 
ir niekada negalės. Todėl mum 
reikia bandyti ir lavintis, kad 
ateiti galėtumėm.

Dalyvaujant kartu su vyrais 
moterys neturi tiek progos la
vintis, nes dažniausia esti, kad 
vyrai jų nuomonės nepriima. 
Tas atima moterų energiją imt: 
balsą susirinkimuose, o net ir 
lankyti juos. Paskui vyrų kalba 
ir nikymas irgi moterys nevisa- 
da ir ne visoms pakenčiami.

Aš sakyčiau, kad mum, San- 
darietėms, reikia tverti Sanda
ros kuopas ir dalyvauti plates
niam gyvenime bei veikime. Mo
terys yra lipšnios, mokančios 
kaip apseiti su žmonėmis ir tu
rinčios energijos veikti. Tatai 
turėdamos Sandaros kuopas, jos 
galėtų ir labai daug nuveikti A. 
e. T. Sandarai.

Tajgi, moterys tverkime San
daros moterų kuopas.

K. sirvidienė.
Red. Prierašas: Gerbiama K. 

Širvydienė, “Vienybės” redakto
riaus J. O. Širvy do žmona, yra 
labai žymi Brooklyno veikėja. 
Mums buvo malonu išgirsti to
kią jos nuomonę. Mes prašytu
mėm ponios K. širvidienės pasi
stengti sutverti A. L. T. Sanda
ros Moterų kuopą Brooklyiie, 
kur yra labai plati dirva veiki
mui. Mes neabejojame, kad tas 
labai sėkmingai poniai K. Sirvy- 
dienei pavyktų, jei tik ji pasi
stengtu.

Toms jis irgi nepatinka, štai pa
vyzdys :

opahų mėn. 20 d. eidamas pro 
Šančių parapijos bažnyčią, užė
jau kely sustojusį būrį Šančių 
davatkėlių, tikrai ‘‘davatkiškais 
velniais” keikiančių. Susidomė
jęs, sustojau, netrukus ir drau
go susilaukiau. Stovime ir klau
somės, kaip moterėlės rašan
čiais, škaplieriais ir įvairiais 
kryželiais apsikarsčiusios, kei
kiasi. Toks ir toks nuo žmonių 
duonos kąsnį traukia... Norėda4 
mi sužinoti, kas pasidarė, pa
klausiame ceremonijų priežas
ties. Apysenė žmonelė su keiks
mo priedais papasakojo, kad 
viena neturtinga žmonelė šven
toriuje pasistatė staliuką su ra
kančiais, škaplieriais ir kitais da
lykėliais. Mat, dabartiniu laiku 
yra atvažiavęs misijonierius. 
Tuo budu šventoriuje visa eilė 
“karabelninkų,” atrodo tikras 
“jomarkas.” Nuo tų “pirkliu,” 
kiek iš išsireiškimų supratome, 
klebonas ima “patentą.” Nuo 
vienų 10, nuo kitų 40, 30 litų ir 
11. Ši gi žmonelė nieko apie tai 

ir šalia anų su 
pasistačiusi

—Kur nebus, yrą, tik mes ne
mokam juo, tur but, naudotis,— 
atsakė jam galvočius. — Su 
draugės darbu ir su draugijomis 
yra taip pat (tarp musų šne
kant) , kaip su medžio namais.

—Kaip čia sakai? — klausia 
nesupratęs didikas.

pasistačiau sau namelius; nesu
skubau įsikurti juose, o jau 
svirpliai, klausau vakar, tik 
svirpia, tik čirpia savo giesme
lę — mano pasistatytuose gy
venti nameliuose...

—Bet aš nemokėliams ieškau 
vaisto, ne svirpliams! — sako 
jam nekantrus didikas. — Pamo- j 
Kyk, kad esi galvočius.

—Vaisto ir nemokėliams atsi
ginti ar suvaldyti, žinoma, yra, 
gali sveikas ir jo turėti kiek tin
kamas ; bet tas vaistas reik įvai
riai ir, kas svarbiausia, protingai 
vartoti: kurie patys prireikus jo 
nepavarto j a, kurie nemoka jo 
kaip reikiant vartoti, tų vienais 
pamokymais neišmokysi.

Kuir baigėsi šitas jų pasikal
bėjimas, tikrų žinių aš šiuo tar
pu pasakėčiai neturiu:

2. Kaip tas kraštas išrodo, kur 
tavo mamė augo ?

3. Apie kiek gyventojų turi 
tas kraštas?

4. Kokią kalbą jis vartoja?*
5. Kaip jo triobos išrodo?

■ 6. Kaip gatvės išrodo?
7. Kaip ten žmonės gyvena: 

kaip apseina, kaip nešioja ir tt.

8. Kokia ten upė yra didžiau
sia?

9. Kaip vadinasi tas miestas, 
kur randasi Lietuvos Seimas ?

10. Ar gražus ir didelis yra 
Kauno miestas?

Vaikai ir mergaitės, jeigu pa
tys nežinosite, kaip atsakyti į 
tuos klausimus ir nežinosite, kur 
atsakymus jiems surasti, 
prašykite savo mamos, arba 
tęs, kad jums paaiškintų.

■zW«’

tai 
tė-

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S, Broad St., Philadelphia, Pa

nežinojusi 
tentais”

pa- 
scaliuka

Ateinąs
kieno leidimu prekiaujanti, žmo
nelė imantysi aiškintis, kad ji 
esanti neturtinga, darbo dirbti 
negalinti ir tt. Tais žodžiais ku
nigėlis koja spyręs į “parduotu
ve”, siunčiąs lauk iš šventoriaus.

Moterėlė pradėjusi kunigėlį 
kolioti, kam jis “jai dievus su
maišęs.’’ Bet kunigėliui papra
šius, žmonelė išsinėšinusi, o ma
čiusios įvykį, sustojusios lieja

klebonas ir klausias v

tulži.
Suraminę moterėles, nuėjome 

savo keliu.
Panašių Įvykių ir daugiau at

sitinka. Parapijoms.
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netik sau, bet ir savo giminėms

“LIETUVOS ZINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyves minties dienraštis.

ienintėlis Lietuvoje dienraštis, kuris gi-

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už‘žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks- 
’eivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja N r. 60. Telefonas 223.
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KLAUSIMAI VAIKAMS.
1. Kur tavo mamė gimė ir au-

(daro operacij 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8 P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 

as).

M.
M.
M.
M.

r

® SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą j sodžių nešantą, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos leidžiamąjį

E
S

•? 
-? §

Parduodu
Parduodu originalius rankraščius muzikalių veikalų scenai. Parduodu 
juos pilnai pirkėjų savasčiai: pavienių asmenų ar draugijų ir atsisa
kau, vardan pirkusio, nuo visi} prie veikalo teisių ir nuo autoriškų

Parduodamų operų ir operiečių yra klavierauszugai, partitūros ir 
orchestros partijos, — tas viskas pereis pirkusiųjų valdžion. Pirkė
jas laisvai gali pasirinkt bile vieną veikalą ir imt jį žemiau nustatyta 
kaina:
1.

*i

ij?

MOTERIMS PATARIMAI.
Kiekviena moteris privalo ži

noti, kaip apseiti namuose. Jeigu 
iškyla koks nesusipratimas, tai 
ji neprivalo keiti barnių prie vai
kų, nes vaikai taip išmoksta ne
gero.

Vyrą moteris privalo mylėti; 
kada jis eina į darbą, ji privalo 
jį pabučiuoti į abuodu veidus.

Gera moteris privalo suieškoti 
savo vyrui marškinius, pančia- 
kas, švarką, čeverykus ir tt.

Jeigu vyras yra nuvargęs, tai

VAIKŲ SKYRIUS

Kartą beždžionė į senatvę ėmė 
UKiiTilS SKllStiS.

lo žmonių ji buvo
jog toji liga yia pagydoma: rei- 
Kiit tiK įsi taisyti aKimai, ir akys 
minančios Kaip reikiant, todėl, 
kiek piiclejavus), ryžos ir ji gy-

tos ir paduoti į lovą prieš jam 
atsikeliant.

Jei moteris darys taip, tai vy
ras visada ją mylės.

M. L. Daukentis.

nučiupusi kelerius akinius. 
Ėmė juos ir šiaip ir taip vartyt:, 
dėstyti: prisispaudžia prie vir
šugalvio, ant uodegos pasikabi
na, pauosto, palaižo — bet iš 
ūKini-i kaip nėr, taip nėr akims

BIRUTĖ,” melodrama, tautos opera, dviejų aktų 
Pirmu kartu statyta Vilniuje, 1906 metais ..........

ŠIENAPJŪTĖ,” liaudies opera, vieno akto. Pirmą 
kartą statė “Birutė”, Chicagoje, 1908 metais.................. 250 dol.

‘VAIKAS AR MERGAITĖ?”, farsinio turimo, dvejų aktų 
operetė. Pirmu kartu statė “Gabija” So. Bostone........ 300 dol.

PIRMOJI GEGUŽĖS,” trijų aktų opera, revoliueij’oniškojo 
judėjimo. Pirmu kartu statė “Gabija.” (Derasi Chicagiečiai).

5. “VELNIAS IŠRADĖJAS.” Trijų aktų komiška opera.
Pirmu kartu statė “Operetės Draugija,”
Brooklyne. Yra dar ir vertimas anglų kalbon.................. 1,000 dol.

C. “EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ” šešių aktų mytologinė 
opera. Pirmu kartu statė “Gabija,” 
1924 m., Yra vertimas ir anglų kalbon 

Sužinot: MIKAS PETRAUSKAS.
LIETUVOS VIEŠBUTIS, KAUNAS.

250 dol.
9

2,000 dol.

IE

0
IX v.i 
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“Lietu/os Ūkininką”
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau akį išdirbti, mokslu straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metu 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol., pusei met. 
1.50 dol.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numeri pamatyti siunčiama dykai.

ADRESAS: KAUNAS. LAISVĖS 4LĖJA Nr. 60.
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DIVORSAS IR NUODAI.
Daugelis musų bijosi divorsų. 

Davatkos sako, kad tai esą “vel
nio iširusias.” O man rodos, kad 
tai Civilizacijos išmislas. Nes ai' 
gi negeriau gražiai su vyru per
siskirti, jei pradeda būti dažnus 
su juom nesusipratimai Šeimi- j 
nmiam gyvenime; negu jį nuo- 
dmti, kaip tai dažnai pasitaiko? 
Jkrba ar geriau kasdien 
su vyru ir raudoti dėl to?

Mano supratimu, vyras 
tens privalėtų nusileisti
kitam ir stengtis gražiuoju su
gyventi. Bet jei tas pasirodo tik
rai negalimu, tada geriau persi
skirti, — persiskyrus vienam ir 
kitam tokiems geriau.

bartis

ir mo- 
vienas

IR DAVATKOMS KUNIGAI 
NEPATINKA.

Šančių parapijos klebonai var
gu bau kokiam rimtesniam parū
pi jonui įtinka. Pirmiau buvęs 
kun. Benediktavičius už žmoniųį 
lenkinimą, tapo visai iš Šaųčių i 
parapijos išdangintas, dabar at
keltas naujas, Narbutas ir gi ei
na jo pėdomis. Turbut laukia to 
paties likimo. '

Prieš jį be dėl lenkinimo, yra 
nusistačiusios ir davatkėlės, tes 
jau aklosios skvernų laižytojos.

naudos.
—Ir kokie jie kvaili, tie žmo

nės! — sako. — Kvailiai plepa, 
prasimano, tik kitiems klaidinti. 
Kaip ir man, tik prišnekėjo apie 
tuos akinius, tik primelavo, o 
naudos iš jų — nė kiek nėsamar

Beždžionė, piktumu nebesi
tverdama, visus tuos akinius — 
kad sviedė į akmenį, net kibirkš
tys sužybsėjo!

žmonės, deja, ne geriau kar
tais padaro: kad ir kaip naudin
gas rodosi daiktas, — nemokė
dami jo kaip reikiant suvartoti, 
neišmanėliai ne save vainoja, bet 
tuos, iš kurių patį tą daiktą yr 
gavę.

i' i i *) ; ’ y > ' z »; Laikraštis.
Pi i di Leninis, 8 paslrpių, didelio formato 

visuomenės laikraštis.
Prienumerata metams ..... $2.00
Lietuvoje metams ............... $3.00

Pusei metų puse kainos.
vos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą 
ir partraukia gimines į Ameriką.

s
BEŽDŽIONĖ IK AKINIAI.

Brooklyn, N. Y.
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3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio. x
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= Tavo Pareiga Jais Rūpintis. =
Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti! Kuomet jų vidu

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas jus, 
motinos! Prižiurėkit juos rūpestingai. Pridabokit, kad jų viduriai 
veiktų kiekvieną dieną. Ir jei _ apsi~eikšių nors mažiausis vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—-Kūdikių Geriausi Draugą. 
Kūdikiai mėgsta ji. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. B<^ka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street

iška Aptieka
(Jeigu nonce teisingų ir aužeininTOrn tamotn, tai

ibi i0o saįem St., rur 
’•(•U'sSku y v'taoKių lietuviui;^ i 

■Me* iH’kome uiti k mira*' 
9 Ull 
nu strėnų, Kraujo valiniui, #uv 

»oki& Kitų ligų Taipgi turime 
o» oRTarmut suteikiame. 

ktniminkTe, jeuzu pirkaite pa»
Kreikite votatiH mus, » oi«-« jums oatamaumme ku< 

ia»n« ^eriaintu* i>er telefonu, naai

D. CABITT.
BOSTON. viArir tins SaLŽM STREET,

rasiu? Fiftijrių Amerikos vaisai ir 
Knų.
duoie7 u /įsomu Ogu traip tai. 

skaudėjimo, nuo utsenė)- i^umatizmo, nuo aaailpeij)- 
uždugimo plaučią, auo kosulia ir n- 
ouo visokiu slaptingą liga 

nuo patrūkimo del vyra ir 
filtrą t u erti y a' r. .

ir g* 
fuetwr^

r

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c.
"4 
į
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Tas. kuris turi 37 metų “Vienybės” kom pietus. turi na. 
muuse turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvardo 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros tunas di 
deja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulin kraštų ir Lietuvos,

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai ran
tas j dieną O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

193 Grand St., Rrooklvn. N

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
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Didikas kartą, atspėdamas 
nuo darbo, kalbėjosi apie šį, apie 
tą su galvočium.

—Sakyk man, — sako didi
kas :— tu žmones gerai pažįsti ir 
iš jų Širdžių, kaip iš knygų, gali 
skaityti: kaip tat yra, kad mes, 
ką pradėję, ėmę ką drauge dirb
ti, mokslo ir šiaipjau draugijas 
steigti, nesuskumbam nė savo 
darbo nradėti, o žiūrėk — ir be- 
kišą savo nagus į tą darbą pir
mieji nemokėliai? Argi visai nė
ra vaisto jiems atsiginti?

NAUJIENOŠ1 įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 
giminėms 
tokius te 
pasiunčia

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už p’giaus-ą kainą. Kitur už 
legrunįius re ik.-a mokėti po 4 ir ė dolerius, o NAUJIENOS 

už 50 įentų.

Sulyig greitumo Lietuvos pašto yra pristatoini į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam re kia gražinami siuntėjui.

priskaityta 50 centųštai"yra 
gramo kaštai

te le

4
\l4 1i

pomirtinių Pašaipu

\ri >k \ r p
K U K i »< i

#1*4

litų kursas, prie kurio taipgi 
ir 25 centą

•200 litu 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

Chicago. Illinois.

i pašto išlaidos:
400 litų $42.50 709 litų ^72 55
.500 |>itų 52.75 « 800 litų R2.5O
600 litų 63.00 9o(i
reikia pirkti ant vardu

litų 93.75
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Mielos žinios.
HIPNOTIZMO VAKARAI.
A. L. T. Sandaros 7 kp. rengė 

buvusiam “Sandaros’’ redakto
riui V. J. šliakiui hipnotizmo 
prelekcijas, kurios tęsės per tris 
vakarus, praeito ketverge, pčt- 
nyčios ir subatos. Šita svarbi 
mokslo šaka, hipnotižmas, buvo 
aiškinamas daugiau iliustracijo
mis, negu žodžiu. Iš įvairių sce
nų publika ne tik kad pasimoki
no, bet ir gardaus juoko turėjo. 
Scenų buvo įvairiausių.

Patartina ir kitų kolionijų 
Sandarieciams surengti hipno
tizmo prelekcijas gerb. Šliakiui, 
kuris tame turi didelį patyrimą.

SVEČIAI Al SJLANKe SAN
DAROS ADM’NIŠIRA GIJOJ.

Svečiai iš Lawrence, Mass, p. 
Jurgis Černiauskas ir su savo 
dviems dukrelėms apsilankė So. 
Bostone ir aplankė Sandaros 
Raštinę. Malonus s\ oriai. P-lės 
Černiauskaitės, yra g ;ros lietu
vaitės ir veiklios, lietuvių socia
liuose parengimuose nuolatos 
dalyvauja ir net yra draugijose 
valdininkės, kas parodo, kad 
p-lės Černiauskaitės myli save 
prigimtą kalbą ir lietuvių tauti
nius venų r • <. Pcp

SVEČIAI Iš LIETUVOS.
Vos tik atvyko iš Lietuvos 

moksleivis Jonas Šopaga, kuris 
po naujų metų mano įstoti į 
Massachusetts Polythecnical In
stitute. Kol kas apsigyveno pas 
pp. Bratėnus. “Sandaroj“ apsi
lankė ir pateikė žinių iš Lietuvos 
moksleivių gyvenimo, p. šopaga, 
yra išbuvęs tūlą laiką vokietijoj, 
kur mokinosi. Mane baigti savo 
mokslą Amerikoj.

ŽILINSKIENĖ IŠTEISIMA.
Kadaise mes buvome pranešę, 

kad ponia Žilinskienė buvo nu
bausta kalėjiman buk tai už iš- 
viliojimą pinigų iš tūlo rus ), 
meilišku budu. Ponia Žilinskiene 
apeliavo į aukštesnį teismą, kur 
šiomis dienomis liko išteisinta. 
Taigi, Žilinskienei nebereikės ei
ti į kalėjimą.'

ATSIPRAŠOME.
Praeitam “Sandaros“ nume

ryje, minėdami aktorius, kurie 
dalyvavo perstatyme “Rytų Pi
lis,“ mes netyčia apleidome J. G. 
Petrauską, kuris turėjo svarbią 
rolę tame veikale.

PILIEČIAI DŽENTLEMONAI
Lietuvių Piliečių Draugija nu

tarė duoti savo svetainę dėl S‘i- 
mano Daukanto Vaikučių mo
kyklos dykai, kur jie parengs 
gražų kalėdinį vakarėlį su gra
žiai parėdyta Eglele ir visi vietos 
lietuviai galės pamatyti savo 
jaunimo gražų vakarėlį veltui.

Rengiamas vakarėlis bus 
šio vakarėlio prisidės ALTS, 
čio vakarėlio prisidės ALTS. 
Moterų 78-ta kuopa. Rep.

PILIEČIŲ NAUJA VALDYBA.
Vietos Lietuvių Piliečių Drau

gija išrinko naujus narius į dr- 
jos valdybą: Pirm. L. švagždys, 
Vice-pirm. J. M. Neviackas, Tur
to Sekretorius J. Lekys, Prot. 
Sekr. Stasiulis, Ižd. K. Vileišis. 
Linkime naujai valdybai geros 
kloties darbuotis piliečių draugi
jai. Rep.

BALSO DRAUG. NAUJA 
VALDYBA.

Lietuvių Balso Draugijos nau
ja valdyba 1925 metams suside
da iš šių asmenų: Pirm. M. Ple
pys, Vice-Pinn. J. Likas, Fin. 
Sekret. K. Damušis, Prot. Sekr. 
P. Jakubėnas, Iždin. A. Sinkevi
čius. Linkime naujai valdybai 
geros kloties veikime Draugijos 
labui, kuri iš savo vardo yra lie
tuviška. Tikimės, kad nauja val
dyba daug pasidarbuos Draugi
jos labui. Rep.

METINIS BALIUS.
Lietuvių Balso Draugija ren

gia gražiausi Balių Kalėdų die
noj, Gruodžio 25 d., 1924 m. ir 
kviečia visus vietos lietuvius da
lyvauti šiame baliuj ir praleisti 
labai smagiai Kalėdas. Šis Ba
lius bus nepaprastas, kiekvienas 
atėjęs į šį Balių bus patenkintas, 
nes bus geriausia Orchestra ir 
grajis visokius šokius kaip Ame
rikoniškus taip ir Lietuviškus. 
Taipgi bus skaniausių valgių ir 
gėlimų, visokių Kalėdinių pa- 
marginimų, kas suteiks įvairu
mo ir linksmumo visiems sve
čiams.

Taipgi, priimami nauji nariai 
prie Draugijos už pusę įstojimo, 
todėlei, kūne lietuviai norite pri
gulėti prie geros pašalpinės 
Draugijos, rašykitės prie Lietu
vių Balso Draugijos.

Komitetas.

KONCERTAS IR PRAKALBOS
Gruodžio 21 d., Lietuvių svet., 

prie E ir Silver gatvių, kaip 7 :30 
vai. vak., bus laikoma koncertas 
ir prakalbos. Programe dalyvau
ja solistai Neviackienė, Bulskis, 
Zinkevičius ir kiti. Smuiko solo 
grieš panelė A. Kasparaitė, pia
ne — Klera Kasparaitė. Kalbės 
Sandaros Centro sekretorius Če
kanauskas ir Iždininkas Ivas.

Visi kviečiami atsilankyti, 
nes bus svarbus koncertas ir la
bai svarbios prakalbos.

Reporteris.

“GIRIŲ KARALIUS.”
Dadės Draugija Lawrence, 

Mass, ir “Gabija“ nejuokais 
rengiasi prie perstatymo operos 
“Girių Karalius.“ Ir tai greitoj 
ateityj būtent: šio mėnesio 28 d. 
Lawrence ir 31 d. So. Bostone. 
Po vadovyste p. Emilės Tataro- 
n lutės.

APLANKĖ MONTELIEČIUS.
Pereitą sekmadienį Sandaros 

1-mo Apskričio valdybos nariai: 
Pirm. M. Biekša, sekrt. K. J. 
Paulauskas, ižd. S. Jokubauskas 
ir p. Pečiulis lankėsi pas Montel
lo Sandariečius. Susirinko būre
lis vietinių Sandariečių ir su Bo
stoniečiais atlaikė pasitarimą 
dėlei bendro veikimo.

Nežiūrint, kad tenai bolševi
kiška epidemija yra sudemora- 
lizavus lietuvių judėjimą, bet 
pas gerus tėvynainius tvirta 
dvasia viešpatauja ir yra pasi
ryžimas, kad veikti visomis iš
galėmis.

Pagalios prieita prie susitari
mo, kad apie vidurį sausio mė
nesio, Montello Sandariečiai su
rengs prakalbas ir koncertą, ku
rį išpildys dabartinė Apskričio 
sudaryta trupė, kuri lankosi po 
apielinkės kolionijas. Pertaigi, 
Montello lietuviai turės progą 
išgirsti svarbias prakalbas ir žy
mių dainininkų bei dainininkių 
koncertą, fe

Apskričio valdyba deda visas 
pastangas, kad šiame sezone at
lankius visas Sandaros kuopas ir 
sustiprinus jų visą veikimą.

Rep.

ŠĮKART NESUSITARĘ.
Nusmukę ir nemokšos “Kelei

vio“ ir “Darbininko“ štabai pa
sidavė ranką eiti prieš “Sanda
ros“ Redaktorių ir dabar ką vie
nas parašo, tai kitas pazalatina. 
Tik aprašydami Lawrence San
dariečių prakalbas buvo nesusi
tarę meluoti, nes “Kel.“ rašo: 
“Kadangi buvo nedėlios diena, 
tai žmonių prisirinko nemažai, 
turbut manė, kad Tūly s yra ge
ras kalbėtojas... Truputį toliau 
pasakoma, kad Tulys nič-nieko 
nepasakė.

“Darbininkas“ gi, aprašyda
mas tas pačias prakalbas, rašo: 
“žmonių atsilankė neperdau- 
giausia, nes svetainėje sėdynių 
daugybė buvo tuščių.“ O toliau 
paduodama prakalbos turinys, 
kuris gerai parodo, kiek tose 
prakalbose buvo pasakyta.

Vadinasi, vienas meluoja vie-

SANDARA

noj vietoj, kitas kitoj. Nes to
kios skaitlingos publikos, kaip 
buvo Lawrence per “Sandaros” 
Redaktoriaus prakalbas, retai 
kur pasitaiko matyti; kadangi 
svetainė buvo pilnutėlė, tik ke
turios sėdynes buvo neužimtos.

Sandarietis.

Tapo patiria, kad pelėda turi 
dvejas blakstienas-vokus. Die
nos laiku ji užleidžia vienus vo
kus ant akiui Bet ir tai gali ma
tyti toliau, negu žmogaus akis. 
Todėl nėra teisinga sakyti, kad 
pelėdii dieną nemato.

Amerika pagamina daugiausia 
degtukų, bet Japonija ir Švedija 
daugiau eksportuoja. Patirta, 
kad praeitais metais pasaulyje 
sunaudota 7,675,650,000,000 deg 
tukų, kurie atsėjo $200,000,000.

Ateivių Meksikoj randasi apie 
600,000, kiĮirie reprezentuoja 
bent keturia'sdešimts tautu.

Tennessee, augina daugiausia 
ąžuolų Jungi Valst.

LAWRENCE, MASS. 
ALTS. 12 kp. Nauja Valdyba.

Naujais valdijiinkais tapo iš
rinkti gerb. draugai 1925 me
lams, nuo kurių . priklausys vie
tos Sandariečių tolimesnis vei
kimas ir kuopos narių skaičiaus 
augimas. Pirm. S. Tataronis, 
Prot. rast. A. Bagdonas, Finan, 
rašt. Jonas Sekys, Iždininkė Ro
zalija Černiauskaitė.

Linkime geriausių pasekmių 
musų darbuotojams ir pasiseki
mo, kad Lawrence Sandariečiai 
kaip veikė, taip ir veiks ateityj, 
nes visi darbštus nariai randasi 
komitete. Rep.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieskau ponios Marcelės Ta

rn anauskienės, seniaus gyveno 
Rockford, Ill., dabar nežinau kur 
gyvena. 'Paeina iš Lietuvoj kai
mo Davainiškių, Alovės vals
čiaus, Alytaus apskričio. Prašau 
atsišaukti pačią Tamanauskienę 
ar kas kitas apie ją žinantis pra
šau man pranešti už ką busiu la
bai dėkingas.

JURGIS ČERNIAUSKAS, 
21 Trinity St., Lawrence, Mass.

Kambariai Ant Rondos.
Turime 16 kambarių dėl išren- 

davojimo. Kambariai yra švarus 
ii šviesus, apšildomi ir su varno
mis, visais patogumais. Taipgi 
Valgius gaminame ir drabužius 
skalbiame, visus gyvenančių rei
kalus aprūpiname. Atsišaukite 
šiuom antrašu:

MARY WALOFF,
62 W. Rutland Sq., Boston, Mass.

F

Kalėdos-Kalėdos
Kalėdinės Dovanos Pigiai Parsiduoda

Pas mus galima gauti įvai
riausių dalykėlių Kalėdinėms 
dovanoms labai pigiai, daug 
pigiaus negu kitose krautu
vėse. Elektros Lemputės dėl 
papuošimo Eglės už $1.50, 
$1.75 ir $2.00. Taipgi vai
kams Rogutės kaina nuo 
$1.75 iki $6.00. Skeitai čiuži- 
nėjimui ant ledo 85 Centai ir 
brangesnių. Apart to turime
parsiduoda pigiomis kainomis. Galite pas mus paduoti už
sakymus Kalėdinių dovanų savo giminėms, o mes pristaty
sime visus dovanų pirkinius tamistų giminėms veltui.

So. Boston Hardware Co

Savininkai: JONAS KLIMAS ir PETRAS BOLYS.

379 Broadway. So. Boston, Mass.
TEL. SO. BOSTON 0122

“Choro Repertuaras”
Su pirma diena Sausio, 1925 

m. So. Bostone pradės eiti mėne
sinis muzikos leidinys “CHORO 
REPERTUARAS.“ Jame tilps 
muzika vien tik chorams ir kvar
tetams, jį leis jaunas musų mu
zikos žadintojas A. Bačiulis, ku
ris yra jau keliolika muzikos 
veikalų parašęs ir išleidęs atski
rais leidiniais.

“CHORO REPERTUARAS“ 
galima pas jį užsisakyti visiems 
metams už $2.00. O, kurie užsi
sakys prieš Naujus Metus, tie 
gaus už $1.00.

Adresas:
A. BAČIULIS,

P. O. BOX 16, So. Boston, Mass.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 Allston St., Lawrence, Mass.

Parsiduoda Bučerne.
So. Bostone parduodu gerą 

Bučernę labai geroj vietoj. Biz
nis yra geras dėl gero žmogaus. 
Yra naujas Ford Trokas 1924 m. 
norinčiam pirkti yra gera proga 
už prieinamą kainą. Nemokantis 
Bučeriaus darbo ir biznio, o no
rintis pirkti šį biznį, mes išmo
kinsime, atsišaukite šiuom ant- 
lašu:

Į SANDAROS Ofisą,
327 E St., So. Boston, Mass, 

arba 372 Second St., So. Boston.

Parsiduoda Pigiai
Krautuvė su groserne, bizniu 

ii trijų šeimynų namu ant pui
kaus kampo, vieta dėl keleto ga- 
radžių, geras biznis ten daromas 
ir namas neša rendų $133 ant 
mėnesio, o prekė tik $13,700 už 
namą ir krautuvę su tavoru ir 
bizniu.

Pigiai Parsiduoda
Geriausioj vietoj Dorchestery.

3 šeimynų 15 kambarių namas 
su visais vėliausios mados įtai
symais, priešai ir užpakalyj yra 
piazai, elektros šviesa, “fumis” 
šilumos. Savininkas greitai nori 
išvažiuoti, parsiduoda tik už 
812,600.

SANDARA REAL ESTATE 
V. P. Yankus, vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.

l *

?

98c. SKEITAI.
daug visokių dalykų, kurie

Parsiduoda Pigiai.
Du namai, vienas 40 šeimynų, įei- 

gos į metus suvirs $21,000, išlaidų 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 štorai ir 18 šeimynų. Jeigu 
$13,600, išlaidų *$6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

Geri Pirkimai.
Krautuvė ir 5ošeimynų namas 

su improvementais geriausioj 
vietoj City Point, su tavoru ir 
visu bizniu valgomų daiktų, tik 
$9800; $3000 įnešti.

PUIKUS 6 kambariu namas fe
su naujausiais improvementais 
steam šiluma ir elektriku, 2-jų 
karų garadžius ir apie pusė akro 
žemės puikioj vietoj Miltone prie 
Dorchesterio, dėl greito pat davi
mo prekė tik $5900, $700 įnešti 
Neužmirškite matyti rį pirkini.

A. IVAS,
361 Broadway, So. Boston Mass
/---.--------------- .---------------------

Bronis Kkntrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tas,

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

120 Marine Road
Tel. So. Boston 2483-W.
SO. BOSTON, MASS.

(51-2)

Katalikams!
Krautuvė Katalikišku Daiktu, t fc-
Kalėdoms patartinos dovanos 

iš Sidabro, papildyta Auksu, ir 
Auksinių daiktų, šventųjų pa
veikslai sieniniai dideli ir mažus, 
įvairiausi Bažnytiniai daiktai, 
Altoriams reikmenis, stovylos, 
Dievo-mukelės ir žvakės. Kalėdų 
Kortelės, Kalendoriai, Katalikiš
ki sentimentališki piešiniai.

MARLIER PUBLISHING CO.
21-29 Harrison Ave., tarpe 

Bedford ir Essex Sts., 
BOSTON, MASS.

DORCHESTER CLOTHING 
SHOP,

Visų Lietuvių žiniai!
Mes padarome Naujus vyrų ir 

moterų drabužius pagal užsaky
mą ir naujausias madas. Taipgi 
išklyniname senus ir prosiname, 
taisome. Visas darbar daroma 
ant vietos su Hof įmano Mašina. 
Musų Automobilium žmogus at
važiuos pas kiekvieną ir padarys 
patarnavimą paėmime ir sugrą
žinime tamistu Drabužiu ant fe *-
laiko. Reikale pašaukite mumis 
telefonu, o mes atvažiuosime į 
namus dykai ir vėl atvežime ga
tavus drabužius. Pašauk telefo
nu: Dorchester 5823.
1273 Dorchester Ave., Dorch.

Martinas Valiulis, Savininkas,

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAD 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

Lietuvių Drabužių Krautuve
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

•

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padaroma siutus ant užsakymų. Patarna
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boston, Mass.

JEI NORITE pasisiut Siutą, 
ar Overkotą arba Gardžiai pa
valgyti, nueikit pas žemiau pa- 
sigartinusius biznierius.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

LIETUVIŲ VALGYKLA
Musų Restorante gaminami 

visoki valgiai. Musų Restorantas 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin
ti.

J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

304 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

KALENDORIAI IR 
KITI DALYKAI.

Kerdiejaus iš Naujos Vietos Kalė
dinis Pirkinių. Pasiūlymas.

Vienas Kalendorius 25c.; 12-ka 
Kalendorių už $2.50 ir “Bitė” 3-jų 
num. po kopiją priedam.

Juoko ir pašaipos žurnalas 
“BITĖ”, vienas num. 15c. Prenu
merata dėl 12-kos num. $1.00. Da
bar prisiuntus prenumeratą Lietu
viškas Kalendorius priedam. ,

Kalėdinės kortelės, pasveikini
mai po 5, 10 ir 15c. Su kortelėms ir 
konvertai. Jei vardą daspauzdinti 
ant kortelių $1.00 ekstra.

200 Lakštelių ir 100 Konvertų 
Laiškams su jūsų vardu ir adresu 
atspaudinti, Kalėdiniam baksuke, 
$1.25.

Užsakymai turi but'prisiųsti su 
užmokesčiu. Mažiau dolerio gali 
but stampomis, gi kitaip money 
orderiais, arba kaip kitaip jums : 
butų patogiau, šiuo adresu:
METROPOLITAN PRINTING CO.

312 Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 4000.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-S.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 3520 
Tel. University 1463-J.

ADVOKATAS

A. 0, ŠALNA (SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

$
Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B^ G. Wash
ington Univ, bu LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

866 W. Broawday, So. Boston.
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